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Sammanfattning 

Det pågår ständiga diskussioner om barns intresse för läsning, och hur intresset för böcker 

minskar i takt med stigande ålder. PIRLS-studien diskuteras ofta och visar att nästan en 

tredjedel av svenska elever inte tycker om läsning. Syftet med studien är att inhämta kunskaper 

om hur mellanstadielärare utformar läsundervisningen med skönlitteratur och vilka strategier 

de använder för att främja elevers motivation för läsning. Syftet är också att öka förståelsen för 

elevers känsla av medbestämmande och i vilken utsträckning lärarens synsätt påverkar 

elevernas inställning. De ramverk som används i studien är medbestämmandeteorin, Gambrells 

sju regler, samt Guthrie och Davis sex klassrumspraktiker. I studien har kvalitativa intervjuer 

med lärare genomförts och enkätundersökningar i de intervjuade lärarnas klasser. Resultatet 

visade att alla lärare använde fem av studiens 11 strategier som främjar läsmotivation. 

Resultatet visade även att lärarens egen uppfattning och syn på läsning överensstämmer med 

elevernas känsla av medbestämmande samt deras inställning till läsning.  

 

Nyckelord: Läsmotivation, skönlitteratur, mellanstadiet, lärares kognition, elevers 

motivation. 
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1.0 Inledning  

I Sverige introduceras böcker tidigt som ett sätt att hjälpa barn i deras språkutveckling och 

bygga upp intresset för läsning, eftersom forskning konstaterar fördelarna med det. Bland annat 

betonar Gärdenfors (2010) hur människans minne är skapat för att minnas det berättade. 

Författaren menar att barnen lär sig bättre genom berättelser eftersom de skapar en förbindelse 

till världen runt om dem och stödjer barnen att strukturera sin kunskap. I Västerbotten ges alla 

nyfödda barn en bilderbok vid första mötet hos Barnavårdscentralen, vilket framhäver vikten 

av att tidigt introducera läsningen som ett sätt att stimulera barns språkliga utveckling (Region 

Västerbotten, u.å). Läsningen sker då tillsammans med en vuxen i hemmet och fortsätter under 

många år vara spännande och lustfylld, vad hittar Pippi på härnäst? När barnen sedan börjar 

skolan, blir bänkboken en hängiven följeslagare och högläsningen som läraren håller i är 

spännande och extra mysig under fruktstunden. 

  

Däremot har vi sett att någonting händer längs vägen. Under vår verksamhetsförlagda 

utbildning har vi sett elever som vid tyst läsning suckandes tar fram sina böcker för att därefter 

lämnas ensamma med läsningen. Samtidigt passar läraren på att göra annat. Detta skulle kunna 

resultera i att eleverna uppfattar läsningen som oviktig, eftersom läraren sysselsätter sig med 

andra aktiviteter. Vår upplevelse är att läsningen ibland blir något eleverna tvingas till, och är 

en aktivitet som görs när det övriga arbetet är klart. Det hela resulterar i att läsningen inte blir 

lustfylld för eleverna, trots Skolverkets tydliggörande att läsning ska ”stimulera elevernas lust 

att läsa, utmana dem till nya tankesätt och öppna nya perspektiv” (2011c, 1). PIRLS-studien 

(Progress in International Reading Literacy Study) vars syfte är att undersöka elevers 

kunskaper och attityder till läsning mellan länder, redovisade 2016 att nära en tredjedel av 

svenska elever inte tycker om läsning. I EU- och OECD-länderna låg denna siffra på en 

femtedel (Skolverket, 2017). 

 

Det didaktiska problemet som vi har uppmärksammat är att elever på mellanstadiet läser 

mindre och har mindre motivation till läsning än tidigare. År 2016 fick Läsdelegationen i 

uppdrag av Regeringen att skapa möjligheter för alla barn och ungdomar att uppleva lustfylld 

läsning och jämlika förutsättningar för en fullt accepterad läsförmåga (SOU 2018:57). I deras 

betänkande Barns och ungas läsning – ett ansvar för hela samhället, framkom det i samtal och 

enkätsvar att barnets stigande ålder påverkar hur mycket de läser. Ju äldre barnen var, desto 

mindre läste dem. Vidare undersökte Elofsson (2019) hur ofta barn och ungdomar läste i 15 
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olika kommuner och samlade in enkäter från 48 687 elever. Resultatet fastslår att andelen flitiga 

läsare av böcker sjunker drastiskt från mellanstadiet till högstadiet och gymnasiet. I 

mellanstadiet utgör de flitiga läsarna cirka 20% av eleverna, medan de enbart utgör cirka 5% i 

högstadiet och gymnasiet. En annan studie gjord av Statens medieråd, Unga och medier (2021) 

bekräftar att ju äldre barnen blir desto mer minskar den dagliga läsningen. Ytterligare en studie 

gjord av Hedemark (2018) synliggjorde hur elever som associerar läsning till skolan erhåller 

en mindre motiverad syn till läsning än de som associerar den med hemmet. Detta innebär att 

läraren har en stor utmaning framför sig för att kunna vända trenden och öka elevers motivation 

till läsning. Därför vill vi titta närmare på hur problemet bemöts i verksamheten. 

1.1 Syfte och frågeställningar 

Studiens syfte är att tillägnas mer kunskap om hur lärare på mellanstadiet utformar 

undervisningen av skönlitteratur, och vilka strategier de använder i syfte att främja elevers 

läsmotivation och läsintresse. Syftet är också att öka förståelsen för vad elevernas erfarenheter 

och inställning är till läsning av skönlitteratur, samt i vilken utsträckning lärarens synsätt 

tenderar att påverka elevernas inställning till läsning. 

 

Studiens frågeställningar 

● Vilka strategier använder lärare på mellanstadiet för att motivera elever till läsning av 

skönlitteratur? 

● Vad är elevernas erfarenheter och inställning till läsning av skönlitteratur? 

● I vilken utsträckning tenderar lärarens synsätt påverka elevernas inställning till läsning? 

 

För att besvara dessa frågeställningar genomförs kvalitativa intervjuer med verksamma lärare 

i svenska på mellanstadiet, och enkätundersökningar i klasserna som de intervjuade lärarna 

undervisar. Först kommer en bakgrund av motivation och läsning att presenteras, för att sedan 

introducera valda teorier som kommer användas vid tolkning av resultat samt analys. Därefter 

följer en beskrivning av metoden för denna studie innan resultatet av empiriinsamlingen 

presenteras. Vidare redogörs en analys och efter detta en diskussion av resultatet. 

Avslutningsvis återfinns använda referenser i arbetet och bilagor som har använts vid 

genomförandet av denna studie. 
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2.0 Bakgrund 

I detta avsnitt presenteras den litteraturbakgrund som studien utgår från och som kommer ligga 

till grund för att analysera insamlade data. Först presenteras begrepp som kommer vara av 

betydelse. Vi definierar bland annat begreppet motivation, inre- och yttre motivation, 

läsprocessen följt av begrepp inom läsmotivation. Därefter presenteras skönlitterär läsning i 

klassrummet och slutligen motivationens betydelse för läsframgång. 

 

2.1 Motivation 

För att närma oss studiens pedagogiska problem, finns några begrepp som kommer vara 

betydelsebärande i studien. Motivation utgör ett centralt begrepp. Nationalencyklopedin (u.å) 

definierar motivation som en ”psykologisk term för de faktorer hos individen som väcker, 

formar och riktar beteendet mot olika mål”. Dörnyei (2001) framhäver att motivation kan ses 

som ett paraplybegrepp eftersom det inbegriper flera olika betydelser. Författaren ser det som 

ett svårförståeligt begrepp som används för att förklara varför någon tänker eller handlar på det 

sätt som den gör. Emellertid betonas motivation som ett grundläggande element för människans 

sinnen och spelar en avgörande roll huruvida någon kommer lyckas eller misslyckas i en 

lärandesituation. Motivation poängterar Dörnyei (2001) är anledningen till varför någon väljer 

att göra något, mängden ansträngning de kommer lägga på aktiviteten och hur länge de är 

beredda att upprätthålla den. Motivation innefattar många olika aspekter och därför kommer 

begreppen inre motivation och yttre motivation användas för att kategorisera dessa.  

 

2.2 Inre motivation 

Skaalvik och Skaalvik (2016) definierar inre motivation som ett självvalt beteende som drivs 

av eget intresse för att uppnå tillfredsställelse. Inre motivation påverkas enligt Hugo (2020) av 

personliga faktorer, vilket tillfredsställer intresset och nyfikenheten hos personen. Detta styrks 

av Gambrell (2011) som betonar att den inre motivationen måste hamna i fokus, eftersom en 

läsengagerad individ läser av personliga skäl, och når inte full kapacitet inom läsningen om de 

inte känner motivation inför det. Hattie och Zierer (2019) lyfter fram inre motivation som 

betydelsefullt för ett långsiktigt lärande och förståelse. Läraren uppmanas att skapa 

förutsättningar för och stödja elevernas inre motivation inom undervisningen.  
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2.3 Yttre motivation 

I motsats till inre motivation, drivs yttre motivation av belöning enligt Skaalvik & Skaalvik 

(2016). Författarna betonar att yttre motivation drivs av ett yttre värde, vilket kan innebära 

belöning eller att undvika bestraffning, men också för att det inte finns några andra val. Vidare 

framhäver Hattie och Zierer (2019) att yttre motivation tenderar att göra elevernas förståelse 

ytlig och leder därför till ett kortsiktigt lärande. Hugo (2020) redogör i likhet med Skaalvik och 

Skaalvik (2016) för hur yttre motivation skapas på grund av miljörelaterade faktorer. 

Miljörelaterade faktorer såsom belöningar och bestraffningar, men även en känsla av 

påtryckningar från omgivningen att prestera. Däremot invänder författaren till att yttre 

motivation enbart har negativa konsekvenser och betonar att det beror på situationen, och 

bedömer att en generell slutsats om dess positiva eller negativa konsekvenser inte är möjlig.  

 

2.4 Läsprocessen 

Läsning förklaras av Hultgren och Johansson (2017) vara en aktiv process vilken påverkas av 

motivation och självkänsla, men även av tidigare erfarenheter eftersom läsningen aktiverar 

tidigare inhämtade kunskaper och händelseförlopp. Läsning beskrivs som en invecklad konst 

att utföra enligt Nationalencyklopedin (u.å), och därför behöver läsning ske över lång tid och i 

stor utsträckning för att läsaren ska ges möjlighet till progression. Två moment ses som 

betydande för att läsning ska kunna ske. Avkodning behöver läsaren behärska för att kunna 

legitimera de skrivna orden, samt en förståelse för vad de skrivna orden betyder. Guthrie, 

Wigfield och Perencevich (2004) styrker att läsning innefattar avkodning och förståelse. 

Därutöver tillägger författarna att läsning innebär att läsaren integrerar avkodning och kan 

skapa fraser samt meningar genom förståelsen. Vidare behöver läsaren ett ordförråd för att 

förstå det lästa.  

 

2.5 Begrepp inom läsmotivation 

Läsning är ett begrepp som anses vara lättare att beskriva jämfört med begrepp som 

läsengagemang, läslust och läsintresse (Hultgren & Johansson. 2017). Andersson (2015) 

särskiljer begreppen läsattityd, läsintresse och läsmotivation. Läsattityd förklaras innefatta 

känslor och föreställningar till läsning, medan läsintresset berör vilka genrer och ämnen läsaren 
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är intresserad av. Läsmotivation hänvisar till den inre drivkraften att vilja läsa. Vidare betonar 

Hultgren och Johansson (2017) att begreppet läsengagemang även syns inom forskningen, och 

används gällande individer som läser för att de vill och känner en tillfredsställelse av det. Dessa 

individer funderar kring det lästa och avvarar tid för att läsa.  

 

Även Gambrell (2011) använder begreppen läsengagemang och läsmotivation. Författaren 

framhåller att engagerade läsare är motiverade till läsning då de ser ett personligt värde i det. 

Engagerade läsare använder olika lässtrategier under tiden de läser och bygger upp nya 

kunskaper när de läser. Således betonar Westlund (2015) att läsengagemang består av fyra 

element: användandet av kognitiva strategier, en inre motivation till att läsa, användningen av 

väsentlig bakgrundskunskap och slutligen att läsningen möjliggör social interaktion med andra 

om det lästa. Westlund (2015) framhäver därför en markant skillnad mellan läslust och 

läsengagemang, och poängterar hur läsning är en ansträngande aktivitet och att läslust inte 

garanterar en djupgående förståelse av det man läser. Tid behöver spenderas på att förstå det 

lästa, vilket författaren menar inte sker vid lustfylld läsning. Eftersom begrepp inom 

läsmotivation varierar bland forskare och författare, kommer de ovanstående begreppen ses 

som synonymer till varandra i denna studie. 

  

2.6 Skönlitterär läsning i klassrummet 

Läsning av skönlitteratur kan idag ske på olika sätt, vilket bland annat innefattar läsning av 

böcker, på surfplatta men också möjligheten att lyssna på inlästa böcker. Ingemansson (2020) 

lyfter fram hur läsningen har förändrats i undervisningen, på grund av digitala mediers inträde 

i den. Även om vi idag lever i ett kunskapsbetonat samhälle framhäver författaren att läsningen 

inte prioriteras på det sätt som den tidigare har gjort i klassrummet. Detta leder till att mindre 

tid läggs på läsningen och framför allt tolkningen av det man läser, vilket blir problematiskt 

eftersom eleverna inte får möjlighet att tillägna sig textens innehåll. På det sätt som 

Ingemansson (2020) lägger fokus på läsning av skönlitterära böcker, fokuserar även denna 

studie på skönlitterär läsning. 

 

För att skapa en god läsmiljö i klassrummet lyfter Chambers (2011) fram fyra grundvillkor. 

Det första är att eleverna får längre ostörda lässtunder med självständig läsning varje dag. Dessa 

lässtunder bedöms som en positivt påverkande rutin som påverkar de inre förutsättningarna för 
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läsning. Det andra villkoret är högläsning. Chambers (2011) understryker att högläsning är 

nödvändigt för alla åldrar för att kunna bli läsare. Idealet bedöms vara att eleverna får lyssna 

till ett kortare avsnitt varje dag. Genom högläsning möter eleverna texter som de vanligtvis inte 

möter, de kan härma högläsaren och får på så sätt en modell för läsandet och får också en 

upplevelse tillsammans med läraren och klassen. Det tredje villkoret är ett genomtänkt 

bokbestånd där eleverna ska ha möjlighet att botanisera sig bland böckerna. När eleverna går 

omkring och letar bland böcker skapas en frivillighet till läsningen, vilket bedöms medföra en 

positiv inställning och attityd. Det fjärde och sista villkoret som Chambers (2011) framhäver 

är lärarledda textsamtal. Att samtala om böcker fastställs som en värdefull aktivitet eftersom 

det också möjliggör uttryck om annat i livet som läsningen leder in oss på. Genom textsamtal 

tränas det kritiska tänkandet och reflektionen kring det lästa. Dessutom konstaterar Chambers 

(2011) samtal och talet som grundläggande i vår tid. 

 

Ingemansson (2020) framhäver hur arbetet med texter i klassrummet är betydelsefullt för att 

eleverna ska inhämta en förståelse av textens innehåll. Författaren betonar djupläsning som den 

typ av läsning som behövs för att eleverna ska kunna inhämta en djupare förståelse och kunna 

verka i vårt samhälle idag. Andra begrepp som används inom forskningen är begreppen 

närläsning och omläsning. Ingemansson (2020) inkluderar i begreppet djupläsning även 

begreppen omläsning och textsamtal. Djupläsning förklarar författaren är den noggranna 

läsningen, vilket krävs för att läsaren ska kunna tillägna sig texten. Utan möjlighet för 

djupläsning kommer inte läsaren med egna ord kunna formulera om innehållet och införliva 

innehållet till ny kunskap. Ingemansson (2020) poängterar att djupläsning stödjer elevernas 

möjlighet att förstå ord som tidigare inte varit en del av deras ordrepertoar, men även deras 

förståelse för att läsning kräver ett tänkande. Utan ett tänkande kring texten kan läsaren inte 

tillägna sig innehållet, vilket leder till en ytlig förståelse av det lästa. 

 

2.7 Motivationens betydelse för läsframgång 

Skaalvik och Skaalvik (2016) konstaterar att motivation är en förutsättning för optimalt 

lärande. Motiverade elever fastställs göra en större insats än elever med lägre motivation, 

dessutom är de mer engagerade och uthålliga inför krävande uppgifter. Även Dörnyei (2001) 

framhåller motivationens betydelse för optimalt lärande. Författaren menar att inte ens 

människor med hög begåvning kommer kunna genomföra långsiktiga mål om de inte har 
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motivation inför aktiviteten. Vidare ser Gambrell (2011) motivation som avgörande för 

elevernas läsutveckling, och att undervisning i avkodning och läsförståelse inte är tillräckligt 

för att eleverna ska bli goda läsare. I likhet med Dörnyei (2001) och Gambrell (2011), betonar 

Guthrie och Wigfield (1997) att elever som visar intresse inför textmaterialet, oberoende av 

deras förkunskaper och allmänna intelligens, inhämtar en högre grad av förståelse jämfört med 

elever som har ett mindre intresse.  

 

Fortsättningsvis spelar motivation en avgörande roll huruvida någon kommer lyckas eller 

misslyckas i en lärandesituation (Dörnyei, 2001). PIRLS-studien som genomfördes 2016 visar 

ett samband mellan elevernas inställning till läsning och ett högre resultat på testet. Svenska 

elever med ett bra självförtroende och som tycker om att läsa, presterade bättre jämfört med 

elever som hade en negativ inställning till läsning (Skolverket, 2017). En studie gjord av 

Hebbecker, Förster och Souvignier (2019) bekräftar att elevernas inre motivation påverkar 

deras läsframgång positivt, vilket är i linje med tidigare forskning som författarna nämner. 

Vidare visade deras studie att enbart yttre motivation inte påverkar elevernas framgång i 

läsning, men att yttre motivation har en viss påverkan i förhållandet mellan inre motivation och 

läsframgång. Vi kan således konstatera att elevernas inre läsmotivation är väsentlig för att 

eleverna ska känna intresse och engagemang inför läsningen. Skillnaden mellan yttre och inre 

läsmotivation betonar Hebbecker, Förster och Souvignier (2019) är av betydande karaktär för 

läsutvecklingen, både i undervisningssyfte och för forskningen.  

 

Undervisning som fokuserar på att öka elevernas yttre läsmotivation kan exempelvis innehålla 

tävlingar av olika slag (Hebbecker, Förster och Souvignier, 2019). Westlund (2015) styrker 

detta men poängterar att tävlingsmoment såsom stafettläsning och klassrumstävlingar om vem 

som läser mest skadar svaga läsare. Men det skadar också starka läsare eftersom ingen 

ansträngning behöver göras för vinst. Även Schiefele, Stutz och Schaffner (2016) poängterar 

att yttre motivation påverkar elevernas framgång till läsning negativt. Författarna framhäver att 

svaga läsare är de mest tävlingsinriktade, vilket på sikt resulterar i sämre läsframgång. Över tid 

leder detta till ökade kunskapsluckor mellan starka och svaga läsare. En anledning till minskad 

läsframgång kan vara en av de fyra skäl som Skaalvik och Skaalvik (2016) uppger. Författarna 

framhäver hur elevernas motivation för skolarbetet tenderar att sjunka med åldern och lyfter 

fram fyra möjliga förklaringar till detta. Det kan förklaras av en ökad medvetenhet om den 

egna kunskapsnivån, ökad social jämförelse, mindre tid med varje lärare och slutligen att 

elevernas egna intressen inte tas i beaktning i undervisningen.  
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Ovan har läsengagemang framhävts som grundläggande för att skapa motivation. Något som 

också är grundläggande för att motivation ska uppstå är intresse, vilket har studerats av Lepper, 

Stang och McElvany (2021). Studien undersökte hur textkaraktäristiska drag påverkade 

elevernas intresse för texterna. Resultatet visade att de genretypiska drag som berättande texter 

innehåller skapade en mer levande text, och intresserade eleverna mer i jämförelse med 

informativa texter. Lepper, Stang och McElvany (2021) uppmanar lärare att involvera eleverna 

i bestämmandet av böcker, vilket också frambringar en känsla av autonomi. Tillgängligheten 

på böcker har förespråkats tidigare och så även av dessa författare. Många böcker förespråkas 

med varierande ämnen, svårighetsgrader och böcker från olika medier.  
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3.0 Teorier 

Nedan presenteras de ramverk som valts ut med hjälp av den forsknings- och litteraturbakgrund 

som presenterats i tidigare avsnitt. För att besvara den första frågeställningen: Vilka strategier 

använder lärare på mellanstadiet för att motivera elever till läsning av skönlitteratur? utgör 

lärarintervjuer datainsamlingsmetod. För att analysera lärarintervjuer används dels Gambrells 

(2011) sju regler, dels Guthrie och Davis (2003) sex klassrumspraktiker. För den andra 

frågeställningen: Vad är elevernas erfarenheter och inställning till läsning av skönlitteratur? 

utgör elevenkäter datainsamlingsmetod. För att analysera elevenkäter används 

medbestämmandeteorin. Vidare besvaras och analyseras den tredje frågeställningen: I vilken 

utsträckning tenderar lärarens synsätt påverka elevernas inställning till läsning? med hjälp av 

lärarintervjuer och enkätundersökningar. Det görs med tanke på att lärarens synsätt och 

elevernas erfarenheter och inställning till läsning behövs som underlag för att kunna besvara 

frågeställningen. 

 

3.1 Sju regler som motiverar eleverna till läsning 

Gambrell (2011) beskriver sju regler som anses motivera eleverna till att känna engagemang i 

lässammanhang. Den första regeln innebär att material som används inom läsundervisningen 

måste vara relevant och anknytningsbart för eleverna. Elevernas motivation till att förstå texten 

ökar om de kan göra kopplingar mellan dem själva och vad de läser. Den andra regeln handlar 

om att böcker av olika genrer och annat läsmaterial måste vara lättillgängligt. Emellertid 

betonar författaren att ha böcker tillgängligt i klassrummet inte är tillräckligt, utan att läraren 

också behöver visa intresse och nyfikenhet till det läsmaterial som används. Fortsättningsvis 

lyfter Gambrell (2011) fram tillfällen där eleverna får läsa långa stunder utan uppehåll som 

den tredje regeln. Längre lässtunder stödjer dels elevernas inre motivation, dels deras 

läsförmåga. Den fjärde regeln innefattar möjligheten för eleverna att på egen hand utforma 

uppgifter kopplade till läsningen samt själva välja vad de läser. Detta inbjuder till elevernas 

känsla av ansvarstagande men även självständighet, vilket leder till ökad motivation.  

 

Vidare framhåller författaren samtal med andra om vad man läser som en femte regel för att 

motivera elever till läsning. Sociala interaktioner kan exempelvis ske genom boksamtal, 

samläsning samt låna och dela böcker med klasskamrater. Detta kan öka elevernas nyfikenhet, 
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men också en tilltro till sin egen kapacitet. Den sjätte regeln handlar om att eleverna behöver 

läsa sådant som ger dem en utmaning. Om texten är för lättläst kommer eleven bli uttråkad. 

Likväl om texten är för komplicerad, kommer eleven med största sannolikhet ge upp. Texten 

behöver vara på en svårighetsgrad som är lite över elevens nivå, så eleven med viss 

ansträngning kan lyckas och på så vis ökar tilltron till sin egen kapacitet. Slutligen poängterar 

Gambrell (2011) att feedback från läraren är den sista regeln, vilket innebär att betydelsen och 

nyttan av läsning bör speglas i lärarens feedback som dels behöver vara stödjande, dels 

konstruktiv för att elevernas motivation i lässammanhang ska öka.  

 

3.2 Sex klassrumspraktiker som främjar läsengagemang  

För att främja motivation och läsengagemang hos mellanstadieelever framhäver Guthrie och 

Davis (2003) sex klassrumspraktiker. Klassrumspraktikerna tar utgångspunkt i två olika 

perspektiv. Det första perspektivet handlar om att skapa en nuvarande inre motivation till 

läsning, medan det andra perspektivet handlar om att skapa en stark inre motivation till läsning. 

Författarna framhäver att det andra perspektivet utgår från Ryan och Decis (2000) 

medbestämmandeteori, vilken förklaras närmare under avsnitt 3.3. 

 

Utifrån ovanstående perspektiv har Guthrie och Davis (2003) skapat sex klassrumspraktiker. 

Den första klassrumspraktiken består av att skapa tydliga kunskapsmål som betonar förståelse 

och kommunikation. Författarna framhäver att mängder av forskning visat att kunskapsmålen 

är grundläggande för motivation och lärande av kognitiva strategier. Den andra 

klassrumspraktiken innebär att skapa verkliga sensoriska interaktioner med omvärlden. Det 

innebär att eleverna ges möjlighet att använda olika sinnen, såsom att känna, höra och se. 

Genom att använda sensoriska interaktioner i undervisningen stimuleras elevernas inre 

motivation, eftersom den möjliggör för eleverna att bli aktiva deltagare i undervisningen 

snarare än passiva. Vidare argumenterar Guthrie och Davis (2003) för lättillgängliga och 

många böcker som intresserar eleverna, vilket är den tredje klassrumspraktiken. Böckerna lyfts 

fram som referenser, resurser och verktyg för lärandet. Läraren uppmanas tillgodose svaga 

läsare med böcker som handlar om verkliga problem för att skapa engagemang. Den fjärde 

klassrumspraktiken innefattas av att utgöra stöd för elevernas autonomi och 

självbestämmande. Författarna slår fast att elevernas motivation ökar när de involveras i 

bestämmandet av undervisningen. Denna klassrumspraktik delas in i tre underkategorier: 
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möjligheten att påverka uppgifter, välja arbetsordning inom uppgifter och få inflytande i 

arbetet. Guthrie och Davis (2003) framhäver elevernas valmöjligheter som en stark 

motivationsteknik. Den femte klassrumspraktiken är när läraren instruerar 

läsförståelsestrategier i sammanhang. Elevernas bemästrande av läsförståelsestrategier 

bedöms utveckla självförtroendet, synen på dem själva som läskunniga, och även synen på dem 

själva som kompetenta. Den sjätte och därmed den sista klassrumspraktiken författarna 

framhäver är samarbeten mellan eleverna inom uppgifter. När eleverna känner tillhörighet i 

klassen eller på skolan kan deras läsengagemang öka. Enligt Guthrie och Davis (2003) är dessa 

sex klassrumspraktiker värdefulla, men bör kombineras för att eleverna ska skapa en nuvarande 

och stark inre motivation i lässammanhang. 

 

3.3 Medbestämmandeteorin 

Medbestämmandeteorin (Self-determination theory) är en välanvänd motivationsteori som 

särskiljer inre motivation och yttre motivation. Medbestämmandeteorin konstaterar Skaalvik 

och Skaalvik (2016) är mest inflytelserik inom inre motivation, och upphovsmakare till denna 

teori är Deci och Ryan (2000). Enligt dem krävs det att de tre psykologiska behoven kompetens, 

autonomi och tillhörighet tillgodoses för att inre motivation ska uppstå. Författarna konstaterar 

att dessa behov har grundläggande betydelse för optimal utveckling, och därför kan inget behov 

åsidosättas utan medföljande negativa konsekvenser.  

 

Behov av kompetens innebär att personen tror på egen förmåga, ämneskunskaper och förväntar 

sig att lyckas (Skaalvik och Skaalvik, 2016). Enligt Deci och Ryan (2000) framhävs positiv 

feedback tillfredsställa behovet av kompetens, vilket vidare resulterar i inre motivation. 

Författarna presenterar en studie som visade att positiv feedback på arbete ökade motivationen, 

medan negativ feedback minskade motivationen jämfört med ingen feedback alls. Däremot 

krävdes en känsla av ansvar över prestationen för att motivationen skulle påverkas positivt. En 

grundläggande förutsättning för att uppleva motivation fastslår Deci och Ryan (2000) är en 

individs egen uppfattning och känsla av kompetens. Vidare konstateras känslan av kompetens 

som avgörande för all motivation, medan upplevd autonomi krävs för inre motivation.  

 

Autonomi definieras som självbestämmande (Nationalencyklopedin, u.å.) och för att detta 

behov ska tillgodoses krävs tillgängliga val, vilket leder till att det utförs frivilligt (Skaalvik 
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och Skaalvik, 2016). Deci och Ryan (2000) konstaterar att belöningar och hot minskar inre 

motivation, medan valfrihet ökar inre motivation och det påverkar autonomin. Belöningar och 

hot tenderar att utmynna i en känsla av att vara kontrollerad inom intressanta uppgifter, vilket 

förflyttar motivationen från inre till yttre motivation. Uppgiften blir således inte självvald, 

ingen känsla av autonomi och därmed minskad inre motivation.  

 

Behovet av tillhörighet bedömer Deci och Ryan (2000) inte innefattar samma avgörande roll 

för den inre motivationen som de andra behoven. Vidare belyser författarna att den inre 

motivationen tenderar att utvecklas i högre grad om behovet av tillhörighet är uppfyllt. Inom 

tillhörighetsbehovet säkerhetsställs att en trygg relationsbas har stor betydelse för viljan att 

fortsätta med ett arbete. Författarna konstaterar att elever som har en engagerad och omtänksam 

vuxen i deras närhet har en högre grad av inre motivation, jämfört med elever som saknar 

engagemang från en vuxen. 
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4.0 Forskningsmetod 

I följande avsnitt kommer studiens datainsamlingsmetod, lärarintervjuer och 

enkätundersökningar, att presenteras. Det följs av en beskrivning av gjorda urval och 

avgränsningar samt forskningsetiska överväganden. Därefter presenteras fördelning av arbetet 

och slutligen beskrivs studiens tre analysmetoder.  

 

4.1 Datainsamlingsmetod 

För att besvara studiens första frågeställning: Vilka strategier använder lärare på mellanstadiet 

för att motivera elever till läsning av skönlitteratur? genomfördes halvstrukturerade intervjuer 

med verksamma svensklärare på mellanstadiet. Lantz (2013) lyfter fram den halvstrukturerade 

intervjun som en kombination av fasta och öppna svar, där frågorna och eventuella följdfrågor 

följer en bestämd ordning. Efter genomförd provintervju beslutades att frågorna inte följer en 

bestämd ordning, se närmare beskrivning under avsnitt 4.1.1. Den halvstrukturerade intervjun 

är, enligt Lantz (2013), oftast jämförbar eftersom dessa intervjuer följer samma tema. Teman 

som har valts har utgått från studiens frågeställningar. 

 

För att besvara den andra frågeställningen: Vad är elevernas erfarenheter och inställning till 

läsning av skönlitteratur? gjordes en enkätundersökning bland eleverna i de intervjuade 

lärarnas klasser. Inför studien har vi undersökt forskning och tidigare skrivna uppsatser, vilka 

utgår från intervjuer med lärare angående deras undervisningsmetoder och elevers 

läsmotivation. Lärares uppfattning av hur motiverade eleverna är har varit det som studerats 

och inte elevernas egna synpunkter. Dörnyei & Guilloteaux (2008) framhäver att få empiriska 

studier har genomförts som undersöker kopplingen mellan lärares undervisningspraktik och 

elevers motivation för språkinlärning. Med anledning av detta användes därför två metoder i 

denna studie. Dörnyei och Guilloteaux (2008) studie fokuserar sålunda på motivation kring 

språkinlärning, där resultatet konstaterar att en koppling finns. Följaktligen kan deras resultat 

även spegla motivation kring användandet av skönlitteratur, eftersom Pihlgren (2017) betonar 

att berättandet i skönlitterära texter stödjer barns språkutveckling. Enkätundersökningar 

förklarar Lantz (2013) är när de ställda frågorna har fasta svarsalternativ utan öppna svar. 

Frågorna följer en bestämd ordningsföljd och möjliggör kvantitativ analys samt en jämförelse 

emellan enkäterna.  
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För att besvara den tredje frågeställningen: I vilken utsträckning tenderar lärarens synsätt 

påverka elevernas inställning till läsning? användes både lärarintervjuer och elevenkäter som 

underlag för resultat och analys. Som tidigare nämnts gjordes detta för att upptäcka om 

eventuella tolkningar kunde göras av mönster mellan lärarens synsätt och elevernas inställning. 

 

Efter genomförda intervjuer och enkätundersökningar gavs möjlighet för återkoppling till 

lärarna utifrån den information som inkommit från elevernas enkätsvar. Ahrne och Svensson 

(2015) beskriver detta som en återkoppling till fältet, vilket möjliggör en ökning av studiens 

trovärdighet. Med tanke på att de intervjuade lärarna är de personer i elevernas utbildning som 

känner dem bäst, kunde deras resonemang kring elevernas enkätresultat bidra till en mer 

genomgående analys av materialet. Därutöver var vi inte på plats för genomförandet av 

enkätundersökningen och kunde därför inte reda ut oklarheter som eventuellt uppstod hos 

eleverna. Genom återkopplingen fick vi ta del av lärarens observationer från genomförandet, 

vilket var värdefullt för vår analys. Detta är något som Ahrne och Svensson (2015) framhåller 

kan fördjupa studiens resultat, vilket innebär att forskaren låter respondenterna kommentera 

materialet. Återkopplingen sker via mejl där elevernas enkätsvar som presenteras i avsnitt 5.2 

mejlas tillsammans med frågor som lärarna frivilligt får besvara (se bilaga 8).  

 

4.1.1 Lärarintervjuer och dess genomförande 

Innan lärarintervjuerna genomfördes utformades frågor med utgångspunkt från studiens 

didaktiska problem samt från den litteraturbakgrund som presenterades i avsnitt 2.0. Det 

utmynnade i frågor om hur läsningen ser ut i klassrummet och hur läraren motiverar eleverna 

till läsning av skönlitteratur. Utkastet av intervjufrågorna skickades till vår handledare för att 

sedan justeras till mer generella frågor tillsammans med följdfrågor, istället för specifika 

frågor. Vi valde att inte utgå från teorin vid skapandet av frågorna eftersom detta hade utmynnat 

i specifika frågor, vilket vi ville undvika eftersom det skulle kunna vara ledande för lärarna. 

Gambrell (2011) framhäver exempelvis samtal om läsning som en regel och skulle vi ställt 

frågan: ”Samtalar ni om läsningen?” skulle lärarna troligen berätta om hur de samtalar om 

läsning. Istället använde vi frågorna ”Görs aktiviteter kopplat till högläsningen? Vilka? /Görs 

aktiviteter kopplat till tyst läsning? Vilka?”. Om samtal är en prioriterad aktivitet hos lärarna 

kommer det förmodligen komma fram i deras svar. Efter att intervjufrågorna omformulerats 

till mer generella frågor tillsammans med följdfrågor genomfördes en provintervju med en 

svensklärare. Detta gjordes dels för att se hur lång tid intervjun skulle ta, dels för att se frågornas 
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relevans och logiska följd. Lantz (2013) framhåller nyttan av att genomföra provintervjuer med 

personer som är en del av samma grupp man senare ska intervjua. Den återkoppling som erhålls 

från intervjupersonen kan bli mer specificerad, jämfört med om intervjupersonen inte tillhör 

samma typ av grupp som senare ska intervjuas. Efter genomförd provintervju upplevde vi de 

fasta frågornas ordning som en begränsning. Eftersom intervjun hade en förutbestämd ordning 

blev det problematiskt när lärarens breda svar besvarade frågor som skulle ställas senare under 

intervjun, vilket ledde till att vi fick avbryta för att senare återkomma till ämnet. Av den 

anledningen gjordes en ändring så att frågornas ordning kunde justeras under intervjuns gång. 

Det ansåg vi kunde göra oss mindre bundna och resultera i ett mer samtalsvänligt klimat vid 

intervjusituationen.  

 

Inledningsvis i alla intervjuer beskrevs studien närmare, tidsomfång för intervjun och 

anonymiteten hos läraren underströks (se bilaga 2). Innan frågorna började ställas klargjordes 

även ordningen av ämnen som skulle tas upp under intervjun. Dessa aspekter förmedlar en ram 

för intervjun, vilket är betydelsefullt enligt Lantz (2013). Författaren framhäver att en ram 

skapar struktur för vad intervjun ska innehålla och gör det möjligt att sätta intervjuns syfte i 

fokus. Vid inledningen av intervjuerna ställdes frågor av faktakaraktär som inte är krävande 

för läraren. Dessa frågor lyfts fram som bakgrundsvariabler av Lantz (2013) och möjliggör ett 

avslappnat klimat för intervjuaren och respondenten. Vilket även Ahrne och Svensson (2015) 

framhäver visar respondenten att den som intervjuar är intresserad av deras erfarenheter och 

synpunkter.  

 

Som en följd av covid-19 och andra omständigheter varierade intervjusituationen med de 

intervjuade lärarna. Intervjun med lärare A och B genomfördes med en av skribenterna på plats 

och den andra skribenten via digital länk. Intervjun med lärare C genomfördes med båda 

skribenterna via digital länk. När inspelningarna startade fick vi ett muntligt godkännande att 

spela in intervjun, och lärarna informerades om att inspelning och transkribering kommer 

raderas efter arbetets godkännande. Både inspelning av ljud och skärminspelning av det digitala 

mötet gjordes, som ett sätt att tillförsäkra oss datamaterial utifall någon av inspelningarna 

skulle krångla. Intervjufrågorna fördelades mellan oss skribenter, vilket bidrog till att en kunde 

föra anteckningar under tiden intervjun fortgick. Således hade skribenten som inte ledde 

intervjun möjlighet att kliva in i samtalet om någon följdfråga behövde ställas eller en vilja att 

upprepa det läraren sagt för att säkerställa att vi förstått vad läraren menade.  
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4.1.2 Elevenkäter och dess genomförande  

Innan enkäterna genomfördes formulerades frågor och påståenden utifrån studiens 

frågeställningar, den presenterade litteraturbakgrunden och från medbestämmandeteorins tre 

behov. Överlag innehöll de tre olika klassernas enkäter samma frågor för att möjliggöra en 

analys mellan klasserna (se bilaga 7). Därutöver innehöll varje enkät anpassade frågor för varje 

enskild klass utifrån lärarintervjun. Ett exempel är från Intervju A där läraren beskriver 

aktiviteter som används under högläsning. Med hjälp av den informationen skapades en fråga 

för elevenkät A angående vilken av aktiviteterna de tycker är roligast. Formuleringen av 

frågorna riktades medvetet mot vilken aktivitet eleverna tyckte var roligast, eftersom en sådan 

formulering framhäver positiva aspekter. De anpassade frågorna gjordes enbart för att enkäten 

skulle vara mer relevant för eleverna, eftersom Lantz (2013) påpekar att vid 

enkätundersökningar finns en ökad risk att intervjupersonen upplever frågorna som obetydliga 

för just deras situation. Eftersom undervisningsaktiviteter kan variera beroende på lärare skulle 

de anpassade frågorna göra enkäten mer igenkänningsbar för respektive klass. Svaren från de 

anpassade frågorna har därför inte använts som resultat i vår studie samt på grund av att de inte 

besvarar någon av studiens frågeställningar. Emellertid har lärarna haft möjlighet att ta del hela 

enkätresultat av elevernas svar vid förfrågan (se bilaga 8).  

 

Alla enkäter utformades i Google formulär. Valet av Google formulär gjordes på grund av flera 

anledningar istället för enkäter på papper. Dels för det möjliggjorde att kunna överlämna 

enkäterna till lärarna, eftersom vi inte var på plats på grund av rådande pandemin. Dels 

samlades svaren in på ett tidseffektivt sätt. När enkäten anpassats utifrån lärarens intervju 

skickades den digitalt till läraren. Ett informationsbrev (se bilaga 4) skickades till läraren som 

vidarebefordrades till elever och vårdnadshavare via mejl. När läraren delgavs 

enkätundersökningen genomfördes den när det passade verksamheten. I enkäten fanns en 

beskrivande text (se bilaga 5) om vår studie som riktade sig till eleverna. Denna lästes upp högt 

av läraren innan klasserna besvarade enkäten. Lantz (2013) lyfter fram att när personer ska 

besvara en enkät kan de uppleva en känsla av att inte bli sedda som person och därmed bli 

mindre motiverade till att besvara frågorna. Vår målsättning var att eleverna skulle få en 

förståelse till varför enkätundersökningen var viktig för oss men även för deras lärare, för att 

på så sätt öka deras lust till att genomföra enkäten.  
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4.2 Urval och avgränsningar  

Urval och avgränsningar som gjordes hade avsikt att bära mer frukt inför analys och diskussion, 

eftersom undersökningar av olika omgivningar möjliggör en jämförelse enligt Ahrne och 

Svensson (2015). Författarna framhäver två strategier som ska tas i beaktning vid valet av 

antalet fall att undersöka, för att öka säkerheten i studiens resultat. Den första strategin innebär 

att de omgivningar som väljs ut bör likna varandra så mycket som möjligt. Med anledning av 

detta kontaktade vi lärare som arbetar på olika skolor. Lärare från samma arbetslag eller skola 

skulle med stor sannolikhet ha liknande undervisningsmetoder med skönlitteratur, vilket kan 

leda till snedvridna resultat om studien utgått från en skola. Vi valde att kontakta maximalt tre 

lärare åt gången, eftersom det var det antal som vi ville intervjua och för att inte behöva neka 

någon om fler lärare kontaktats och visat sitt intresse. Två lärare valde att delta, den tredje 

läraren svarade aldrig vilket gjorde att vi gick vidare med ytterligare en kontakt. Den kontakten 

visade intresse för att medverka. Den andra strategin Ahrne och Svensson (2015) framhäver 

för en ökad säkerhet i resultatet är att aspekter i de valda omgivningarna bör skilja sig åt. I 

denna studie arbetade alla lärare inom kommunal verksamhet. Därutöver varierade skolornas 

storlek och geografiska placering i de två kommunerna som lärarna arbetar inom. 

 

Alla lärare som medverkade i studien har mer än 15 års erfarenhet inom skolan. Däribland har 

lärare A och C sin främsta erfarenhet från mellanstadiet och lärare B har arbetat lika mycket 

på högstadiet som på mellanstadiet. Med tanke på att studien sålunda skulle genomföra en 

enkätundersökning i de intervjuade lärarnas klasser, reducerades behovet till urval av 

deltagande elever. Emellertid var medverkan frivillig för både lärare och elever, och de kunde 

när som helst välja att avbryta sin medverkan i studien. Elevantalet i klasserna varierade mellan 

20–30 elever. 

 

Gjorda avgränsningar i denna studie innefattar antalet intervjuade lärare och tillhörande 

klasser. Lärarna skulle verka och undervisa på mellanstadiet. Eftersom studien kombinerade 

två metoder, gjordes en begränsning till tre lärare för att ha utrymme för en utförlig analys. 

Med tanke på att det är motivation till läsning som står i fokus i denna studie, gjordes ingen 

avgränsning gällande vilken årskurs som lärarna undervisade. En avgränsning är gjord gällande 

läsningens texttyp, där fokus är på den skönlitterära texten eftersom det vanligtvis är den 

texttyp som används i undervisningen av läsfärdigheter. Bland annat konstaterar Pihlgren 
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(2017) att den skönlitterära läsningen stärker lärandet, på grund av att eleverna kan leva sig in 

i karaktärer, miljöer och problem som uppkommer lättare än vid läsning av faktatexter.  

 

4.3 Forskningsetiska överväganden  

De forskningsetiska överväganden som gjorts i denna studie innefattar bland annat de fyra 

huvudkrav som Vetenskapsrådet tagit fram. De fyra huvudkraven ska dels fungera som 

riktlinjer inom ämnesområdet samhällsvetenskap och humaniora, dels ledsaga forskare vid 

förberedelsen av studier (Vetenskapsrådet, 2017). Det första huvudkravet är 

informationskravet, vilket innebär att forskningens syfte ska vidarebefordras till studiens 

deltagare så att det framkommer vilken roll de har som deltagare. Inför intervjuerna 

informerades lärarna om studiens syfte, skriftligen i mailförfrågan men också muntligt i 

samband med intervjun (se bilaga 1 och bilaga 2). Inför enkätundersökningen informerades 

eleverna och elevernas vårdnadshavare om studiens syfte och frivillig medverkan (se bilaga 4). 

Det andra huvudkravet utgörs av samtyckeskravet, som innebär att ett samtycke från studiens 

deltagare ska göras. Lärarna skrev under deras samtycke för deltagande i studien (se bilaga 3), 

och elevernas samtycke gavs vid genomförandet av enkätundersökningen. Det tredje 

huvudkravet handlar om konfidentialitetskravet, som innebär att deltagande personer ska 

skyddas på det sätt så att utomstående ej kan ta del av dem. För att skydda lärare och elevers 

anonymitet framkommer inga namn eller vilken skola de tillhör. Det fjärde och sista 

huvudkravet är nyttjandekravet, som tydliggör att det insamlade materialet av enskilda 

deltagare ska enkom användas för studiens syfte. Lärare, elever och vårdnadshavare har 

informerats om att materialet enbart kommer användas för studiens syfte och att det inspelade 

materialet kommer förstöras efter arbetets godkännande. 

 

4.4 Fördelning av arbetet  

Under arbetets gång har en jämn fördelning gjorts av arbetsuppgifter mellan oss skribenter. 

Eftersom studien kombinerar två metoder, har det varit naturligt att dela upp övergripande 

ansvar över respektive metod. Däremot har båda varit lika involverade i varje steg och beslut 

som har tagits gällande tillägg och korrigeringar. Det har även varit viss uppdelning gällande 

inhämtande av information, för att effektivisera sökandet av tidigare forskning och 

begreppsbakgrund. Eftersom vi har skrivit arbeten ihop vid tidigare moment under 



 
 

19 

utbildningen, har vi erhållit oss kunskaper om varandras styrkor och svagheter. Detta har gjort 

att vi har kunnat optimera skrivandet och rationalisera oss för att genomföra arbetet på bästa 

möjliga sätt. 

 

4.5 Analysmetod  

Nedan följer en beskrivning av tillvägagångssättet för analysmetod av intervjuer och därefter 

den tematiska analysen gjord mellan respektive lärareintervjuer och enkätundersökning i 

klassen. Slutligen presenteras den metod som används för analys av enkäter. För att underlätta 

följande läsning kommer Gambrells (2011) sju regler och Guthrie och Davis (2003) sex 

klassrumspraktiker beskrivas som strategier och motivationsstrategier. 

 

4.5.1 Analysmetod för intervjuer 

Analysmetoden för intervjuerna hade sin utgångspunkt i Gambrells (2011) sju regler och 

Guthrie och Davis (2003) sex klassrumspraktiker som anses främja elevers läsmotivation. Som 

ett första steg i analysen transkriberades de inspelade intervjuerna. Transkriberingarna lästes 

noggrant och frågor och svar markerades för att tydliggöra var i transkriberingarna som det 

framkom relevant information. Vid några svar gjordes även en sammanfattning för att få en 

mer överskådlig bild av intervjupersonens svar, eftersom några frågor besvarades mer utförligt 

och innehöll delar som inte var av relevans för oss. Då gjordes en markering på vilken del i 

transkriberingen som hade skrivits om, emellertid fanns hela originalet kvar.  

 

Därefter skrevs transkriberingarna ut för att lättare kunna anteckna vilka motivationsstrategier 

från studiens teorier som framkom i intervjuerna och för att få en bättre överblick över 

materialet. Analysen utgick från originalet och inte de sammanfattningar som tidigare gjorts 

för en mer överskådlig bild av intervjupersonens svar. Efter att materialet skrivits ut gick vi 

igenom transkriberingarna där ställda huvudfrågor och följdfrågor identifierades. Detta gjordes 

för att vi ville se om en motivationsstrategi framkom spontant vid en huvudfråga, eller om en 

följdfråga behövdes för att strategin skulle lyftas. Vi gick igenom fråga för fråga, varpå en av 

oss läste frågor och svar högt och den andra förde anteckningar. Om det visade sig att en strategi 

nämndes, ringades den in och ett streck drogs till sidan om texten där strategin skrevs ned. 

Utöver att anteckna i de utskrivna transkriberingarna, skapades tre kategorier för att få en första 

sammanställning på när, samt hur många gånger en strategi nämndes. Kategorierna gjordes för 

att se i vilken utsträckning strategierna framkom spontant eller vid en följdfråga eftersom 
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spontant nämnda strategier mest troligt är mer prioriterade i undervisningen. Om en strategi 

kommit fram vid en huvudfråga placerades den strategin i kategori X, om en strategi kommit 

fram vid en följdfråga placerades den strategin i kategori Y. I den tredje kategorin, kategori Z, 

antecknades det hur många gånger varje strategi nämndes. Kategoriseringen användes för den 

tematiska analysen, vilket kommer beskrivas närmare under avsnitt 4.7.2. 

 

För att kunna urskilja när strategier har nämnts av lärarna har en del tolkningar behövt göras. I 

följande stycke förklaras enbart de tolkningar som vi har behövt göra gällande Gambrells 

(2011) sju regler som motiverar elever till läsning. I nästkommande stycke förklaras tolkningar 

som gjorts för Guthrie och Davis (2003) sex klassrumspraktiker. Gambrells (2011) första regel, 

relevant och ankytningsbart material, innefattar ett material som eleverna ska kunna koppla 

till dem själva. För att denna motivationsstrategi ska synas har vi gjort bedömningen att läraren 

måste säga att eleverna ska kunna relatera till det använda materialet. Det har således inte varit 

tillräckligt att säga att materialet ska intressera eleverna, eftersom det då inte framkommer 

huruvida materialet är anknytningsbart eller inte. Gambrells (2011) regel nummer tre handlar 

om att eleverna måste ges tillfällen att läsa längre stunder, något som två av lärarna nämner 

att de ser som betydelsefullt. Den tredje läraren säger att eleverna läser tyst 1–1,5 timme i 

veckan. Däremot nämner hen inget om längden på lässtunderna, och därför uppfyller hen inte 

denna motivationsstrategi. Vidare har läraren uttryckligen behövt säga att klassen samtalar eller 

diskuterar i samband med läsningen för att Gambrells (2011) regel nummer fem, samtal om 

läsningen, ska markeras. För författarens regel nummer sex, utmanande texter, sa ingen av 

lärarna i intervjuerna att materialet måste ligga lite över elevens nivå för att eleven ska känna 

sig motiverad till läsningen. Vi har emellertid gjort tolkningen att när någon lärare säger att 

boken måste vara på en nivå som varken är för lätt eller för svår för eleven, går denna strategi 

att urskiljas. Läraren visar en medvetenhet om att svårighetsgraden på boken är viktig för att 

få eleven att vilja läsa. 

 

Fortsättningsvis har tolkningar även gjorts på Guthrie och Davis (2003) klassrumspraktiker. 

Den första tolkningen gäller klassrumspraktik nummer två, sensoriska interaktioner i 

undervisningen. I denna strategi har vi involverat kroppsliga interaktioner och när eleverna 

använder fler än ett sinne. Vi har även urskilt strategin när läraren använder material i 

undervisningen som eleverna kan koppla till omvärlden, exempelvis när läraren väljer litteratur 

som kopplas till andra ämnesområden såsom historia. Vidare har en tolkning gjorts gällande 

klassrumspraktik nummer tre, lättillgängliga och många böcker. Vi har tolkat denna strategi 
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som att eleverna ska ha ett tillgängligt bibliotek för att kunna uppnås, därmed är inte många 

böcker i klassrummet tillräckligt. En annan tolkning som har gjorts har innefattat Guthrie och 

Davis (2003) klassrumspraktik nummer fem, instruerar läsförståelsestrategier. För att ett svar 

ska kategoriseras som denna kan läraren explicit säga att det är en strategi som hen använder. 

Detta har emellertid inte varit ett krav för att vi ska ha tolkat det som en läsförståelsestrategi. 

Ett exempel är taget från intervjun med en av lärarna som säger följande när hen beskriver hens 

tankar kring högläsning: 

 

Du kanske inte har fått reda på så mycket om den, men oftast skapar 

man ju en inre bild utav det. Kan bli ganska intressanta diskussioner 

om ja, men hur tänker de sig den här karaktären, hur gammal är den... 

Alltså så där. 

 

4.5.2 Tematisk analys mellan respektive lärare och klass 

För att kunna upptäcka mönster och se eventuella liknelser mellan lärarens synsätt och 

elevernas inställning till läsning, kommer en tematisk analys att genomföras. Clarke och Braun 

(2016) beskriver den tematiska analysen som en metod att använda för att upptäcka mönster 

och koder av kvalitativa data. Vidare betonar författarna att den tematiska analysen kan 

användas på olika sätt. Sålunda betonar deras version av en tematisk analys, forskarens aktiva 

roll och rörlighet i analysen av kvalitativa data. De minsta koderna uppmärksammas för att 

urskilja mönster, identifiera och tolka det som kännetecknar en viss typ av data. Studiens 

tematiska analys kommer med anledning av detta utgå från intervjuerna, eftersom vi vill 

undersöka om de mönster som framkommer där återfinns i varje lärares respektive klass.  

 

Den tematiska analysen kommer att gå till som sådan. Vi går djupgående igenom varje 

transkribering från respektive intervju med lärarna, och registrerar ord samt beskrivningar där 

lärarens egen inställning synliggörs. För att urskilja mönster kommer vi uppmärksamma 

återkommande mönster som framhävs under intervjuerna, och på så sätt kunna åskådliggöra 

lärarens synsätt på läsning. Därefter analyseras enkätresultatet för att urskilja om de mönster 

som framkommer hos läraren, kan tolkas i elevernas erfarenheter och inställning utifrån 

enkätundersökningarna. 
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4.5.3 Analysmetod för enkäter 

Analysmetoden för enkätundersökningen hade förutbestämda kategorier utifrån de tre behoven 

autonomi, kompetens och tillhörighet från medbestämmandeteorin. Detta möjliggjorde att 

resultatet kunde visa elevernas erfarenheter och inställning till skönlitteratur. Utifrån behovet 

autonomi formulerades exempelvis påståendet: ”Jag bestämmer själv vilka böcker jag läser”, 

eftersom autonomi avser elevernas möjligheter att göra egna val. Vidare ställdes exempelvis 

påståendet: ”Jag tycker jag är bra på att läsa”. Det skulle synliggöra elevernas tillfredsställande 

av kompetensbehovet, eftersom det riktar uppmärksamheten på deras egen känsla av 

kompetens. För behovet av tillhörighet ställdes bland annat frågan: ”Läser du böcker med 

kompisar eller någon i familjen?” vilket är en aktivitet som ger upphov till att 

tillhörighetsbehovet tillfredsställs. Efter genomförandet av enkäterna sammanställde Google 

forms resultatet från respektive enkätundersökning. För att göra en sammanställning av alla tre 

enkätundersökningar skapades en tabell med alla enkätens frågor och påståenden i den vänstra 

kolumnen, och respektive klass i de efterföljande kolumnerna till höger. Detta gav oss en 

överblick av vad varje klass svarat. Med hjälp av den sammanställningen skapades därefter 

tabellen som presenteras i avsnitt 5.2, där enbart frågor och påståenden som berörde 

medbestämmandeteorins tre behov redovisas.  
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5.0 Resultat och analys 

I detta avsnitt följer en presentation av resultatet från intervjuer och enkätundersökningar, samt 

en parallell analys av dessa. Till att börja med presenteras resultat och analys av 

lärarintervjuerna, för att därefter presentera resultat och analys av elevenkäterna. Slutligen 

redogörs resultatet från den tematiska analysen mellan respektive lärare och klass.  

 

 5.1 Identifierade motivationsstrategier bland lärarna  

Nedan följer Tabell 1 där en sammanställning har gjorts för att presentera vilka av studiens 

motivationsstrategier lärarna använder i deras undervisning med skönlitteratur. Tabellen följs 

av en analys där vi valt ut delar från resultatet som vi betraktar vara mest utmärkande. 

 

I den vänstra kolumnen har varje regel och praktik förenklats för en mer överskådlig 

presentation av sammanställningen. Till höger presenteras lärare A, B och C. Med hjälp av 

transkriberingarna har vi markerat antalet gånger som strategierna nämns under intervjun. 

Detta görs för att förtydliga vilka strategier lärarna anser vara av störst vikt i arbetet med 

skönlitteratur, med tanke på att om en strategi nämns flertalet gånger kan det indikera på att det 

är en återkommande strategi i lärarens undervisning. Där siffran följs av en stjärna, betyder det 

att en av strategierna framkom vid en följdfråga som ingen av de andra intervjuade lärarna fick. 

Regel nummer fyra av Gambrell (2011) har i tabellen presenterats som 4a och 4b eftersom den 

dels innefattar att eleverna får utforma egna uppgifter, dels välja texter själva. Likaså har 

Guthrie och Davis (2003) fjärde klassrumspraktik presenterats med en uppdelning, på grund 

av att författarna framhäver tre olika komponenter för att stödja elevernas autonomi. 

 

Gambrells 7 regler: Lärare A Lärare B Lärare C 

1. Relevant och anknytningsbart material - 1 3 

2. Lättillgängligt material 2 - 3 

3. Tillfällen att läsa längre stunder 1 1 - 

4a. Eleverna får utforma uppgifter  - 

 

- - 
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4b. Eleverna får välja texter själva 1 2 2 

5. Samtal med andra om läsningen 2 4 9 

6. Utmanande texter  2 2 2* 

7. Feedback från läraren - 1 - 

    

Guthrie & Davis klassrumspraktiker: Lärare A Lärare B Lärare C 

1. Kunskapsmål som betonar förståelse och 

kommunikation 

- 1 - 

2. Sensoriska interaktioner i undervisningen 2 2 9 

3. Lättillgängliga och många böcker - - 2 

4a. Stöd av autonomi - påverka uppgifter 1 - - 

4b. Stöd av autonomi - val av arbetsordning - - - 

4c. Stöd av autonomi - inflytande i arbetet - 1 2 

5. Instruerar läsförståelsestrategier  8 - 2 

6. Samarbeten med andra elever 1 3 4* 

Tabell 1. Motivationsstrategier som framkommit under intervjuerna och antalet gånger de 

framkommit. 

*=Framkommer en gång i en följdfråga som de andra lärarna inte fått 

 

Vi kommer här framföra de mest utmärkande resultaten från klassificeringen av strategierna. 

Utifrån tabellen framgår det att alla lärare ger eleverna möjlighet att själva välja vilka böcker 

de läser. I samband med att denna strategi nämndes under intervjuerna, framkommer även 

svårigheten med att eleverna ofta väljer böcker som är för utmanande. Lärare B använder 

uttrycket ”kompisläsarna” för de elever som väljer böcker utefter vad deras kompisar läser. 

Detta menar hen resulterar i att om kompisen är en duktig läsare så väljer ofta eleven en svårare 
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bok än vad eleven kanske borde välja. Vidare låter lärare A alltid sina elever välja fritt, och 

lärare C beskriver att hen brukar variera hur bokvalet går till. Ibland väljer läraren vad eleverna 

ska läsa, ibland väljer eleverna själva.  

 

Vidare kunde strategin samtal med andra om läsningen urskiljas i alla lärares undervisning. 

Bland lärare B och C inkluderas strategin dels vid samtal i helklass, dels vid samtal i mindre 

grupper eller i par. Hos lärare C framkommer det att hen genom samtalet vill fördjupa elevernas 

förståelse av det lästa. Samtalet förklarar hen fokuserar mycket på att eleverna ska skapa en 

inre bild av innehållet, men även möjliggöra att eleverna ska kunna koppla innehållet till sig 

själva för en ökad förståelse. Lärare C betonar att vid varje högläsningstillfälle diskuterar 

klassen någon del av innehållet i boken, något som hen framhåller skapar intressanta 

diskussioner bland eleverna. Hur lärare C beskriver det gemensamma samtalen tyder på att 

strategin är ofta förekommande i hens undervisning, vilket speglas i resultatet eftersom 

strategin nämns nio gånger under intervjun. De två andra lärarna beskriver att de i klassen 

antingen brukar diskutera bokens innehåll eller att eleverna svarar på frågor kring vad de har 

läst.  

 

Ytterligare en strategi som framkom hos alla lärare var strategin samarbeten med andra elever. 

Hos lärare A brukar eleverna ibland få läsa tillsammans med en klasskamrat. Däremot betonar 

läraren att det inte är alla elever som fixar det, vilket gör att läraren inte alltid tillåter detta. 

Även lärare B och C låter eleverna läsa tillsammans i par, men också att eleverna jobbar 

tillsammans i större grupper. Lärare B beskriver att eleverna brukar sitta i grupp och läsa 

varannan sida, men att det också förekommer grupparbeten som kopplas till läsningen. Vidare 

använder även lärare C grupparbeten i hens undervisning. Hen beskriver att klassen brukar ha 

läsprojekt där eleverna antingen läser samma bok utifrån ett tema, eller att det finns två olika 

böcker med olika svårighetsgrad inom samma tema. Denna typ av anpassning framkommer 

hos alla lärare, vilket kopplas till strategin utmanande texter. Alla lärare framhöll vikten av att 

bokens innehåll måste vara på en lämplig nivån för att eleverna ska kunna tillägna sig innehållet 

i texten. 

 

Fortsättningsvis integrerar alla lärare strategin sensoriska interaktioner i undervisningen. 

Lärare C utmärker sig eftersom denna strategi framkommer totalt nio gånger under intervjun. 

Det framgår i intervjun att eleverna ibland brukar få rita en bild efter ett högläsningstillfälle, 

samt läsa böcker genom legimus där eleverna kan lyssna samtidigt som de följer med i texten. 
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Läraren beskriver att hen själv brukar läsa in böcker för de elever som antingen har 

lässvårigheter, men också för de elever som behöver lite hjälp på traven med att komma in i 

boken. Då får eleverna lyssna på ett kapitel och sedan själva läsa ett kapitel. Därutöver brukar 

lärare C variera valet av högläsningsbok för att koppla innehållet i texten till annat som klassen 

jobbar med. Hen beskriver att klassen nyligen har jobbat med vikingatiden på 

samhällskunskapen, och har därför valt högläsningsböcker som utspelas från den tiden. Läraren 

framhåller att det är kul när de läser böcker som kopplar till annat som klassen jobbar med.  

 

Under intervjuerna nämndes några av strategierna hos två av lärarna. Något som framkommer 

hos lärare A och C är bland annat lättillgängligt material. Lärare A har ett klassrumsbibliotek 

som varieras, medan lärare C har ett minibibliotek i klassrummet. Däremot är det bara lärare C 

som erbjuder lättillgängligt material och många böcker och är därför den enda läraren som 

uppfyller denna strategi. Detta beror främst på att lärare C är den lärare som arbetar på en skola 

med närliggande bibliotek, som klassen besöker veckovis och som eleverna har fri tillgång till 

under skoltid. 

 

Därtill var det lärare A och C som instruerar läsförståelsestrategier, vilket framför allt kommer 

fram när lärarna pratar om högläsning och hur de brukar arbeta med den. Högläsningen är en 

del av den dagliga och veckovisa undervisningen, och under intervjuerna framkommer det 

tydligt lärarnas egna engagemang för högläsningen: 

 

Det är jättekul att få läsa för barn som lyssnar. Det är verkligen roligt 

för en själv också. 

 

Så just den här gemensamma läsupplevelsen tycker jag är roligt… 

roligt tycker jag. Jag älskar högläsning. 

 

Man kan förmodligen konstatera att lärare A och C:s egna engagemang för högläsning 

resulterar i att den används i hög utsträckning i respektives undervisning. Lärare B nämner 

svårigheten med högläsning och att den med anledning av detta endast sker i perioder. Hen 

betonar svårigheten att hitta böcker som intresserar alla elever i klassen, eftersom det skiljer sig 

åt vad som intresserar eleverna och eftersom de mognadsmässigt ligger på så olika nivåer. En 

slutsats som kan dras är därför att strategin instruerar läsförståelsestrategier framför allt 
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används vid högläsning, av den orsaken att den urskiljs hos lärare A och C men inte hos lärare 

B. 

 

Vidare framkom strategin relevant och anknytningsbart material hos lärare B och C. Lärare B 

berättar om en hälsovecka som genomfördes på elevernas initiativ, där skolan bjöd in författare 

och föreläsare som kopplades till ämnet. Det menar hen gjorde eleverna mer intresserade av att 

läsa på om de personer som skulle besöka skolan. Vidare beskriver Lärare C hur hen brukar 

använda skönlitteratur som berör ämnen eleverna kan relatera till. Om det exempelvis 

förekommer konflikter i klassen brukar hen välja en högläsningsbok som avser ämnet, eftersom 

det utmynnar i diskussioner som hen anser att gruppen behöver. Lärare C brukar även läsa 

boken Världens elakaste fröken av Peter Lidbeck för att det naturligt utmynnar i diskussioner 

om hur en bra fröken ska vara. Det menar hen gör att klassen naturligt kommer in på vad de 

förväntar sig av hen som lärare, men även vad hen förväntar sig utav dem. 

 

Strategier som endast framkom hos lärare B innefattar strategierna feedback från läraren och 

kunskapsmål som betonar förståelse och kommunikation. Den feedback som ges sker 

skriftligen i elevernas läsloggar som de skriver i efter varje tystläsningstillfälle. Läraren 

beskriver under intervjun att den fungerar likt en labbrapport, där dagens datum fylls i, antalet 

sidor som eleverna har läst och minst fem meningar om handlingen. Dessa läsloggar samlar 

sedan läraren in en gång i veckan och gör en skriftlig återkoppling med tips och idéer. Eftersom 

läraren har läst många av böckerna som eleverna läser, skriver läraren även kommentarer på 

det hen skulle vilja veta mer om. Hen framhäver att detta utvecklar elevernas läsförståelse 

genom att de måste kunna sätta ord på vad som har hänt i handlingen. Det utvecklar även deras 

skrivande i och med att hen ibland leder in eleverna på styckesindelning. Utöver denna strategi 

nämner lärare B även kunskapsmål som betonar förståelse och kommunikation. Detta framgår 

tydligt när läraren beskriver hur hen tidigare har förklarat för eleverna hur kommande 

nationella prov är upplagt som eleverna ska genomföra i årskurs 6:  

 

Senast hos 5A nu, jag sa “jag titta på årets. Alltså det är 40 minuter, 

det är åtta sidor text, punktstorlek 12 som du ska hinna igenom och 

sen svara på frågor. Jamen då måste du öva mycket på läsning för 

annars hinner du inte. 
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Det är tydligt att lärare B poängterar vikten med läsning, och inte bara att läsningen är något 

som kan ge en inre tillfredsställelse.  

 

Under intervjuerna framkom även faktorer som inte kan kopplas till någon av 

motivationsstrategierna, men som lärarna påpekar är av betydelse för elevernas läsmotivation. 

För att eleverna ska bli intresserade av böcker så är bokens framsida avgörande huruvida 

eleverna väljer boken eller inte. En annan faktor är vikten av att vara en läsande förebild. 

Gemensamt betonar lärarna hur de försöker visa sitt eget intresse och engagemang för läsning, 

för att på så vis göra eleverna mer intresserade av böcker. 

 

5.2 Elevers erfarenhet och inställning till läsning 

Nedan presenteras Tabell 2 med resultatet från de enkätfrågor som innefattar behoven från 

medbestämmandeteorin, samt vad respektive klass har svarat. De enkätfrågor som presenteras 

är ett urval av alla enkätfrågor. Enbart frågor som berör studiens teori redogörs, eftersom dessa 

är mest relevanta för vår analys (för alla enkätfrågor se bilaga 7). Till vänster presenteras 

enkätfrågan tillsammans med vilken av behoven autonomi, kompetens och tillhörighet, som 

frågan avser. Vidare till höger finns frågans svarsalternativ och sedan hur stor procentsats av 

respektive klass som svarat på de olika alternativen. Efter tabellen framhävs, ur våra ögon sett, 

några av de mest iögonfallande resultaten. 

 

Fråga Alternativ Klass A Klass B Klass C 

Hur ofta läser 

du på fritiden? 

-Autonomi 

Mer än 6 

timmar i veckan 

10,7% 0% 14,3% 

 4–6 timmar i 

veckan 

17,9% 

 

8% 

 

4,8% 

 

 2–4 timmar i 

veckan 

25% 0% 9,5% 

 0–2 timmar i 21,4% 24% 33,3% 
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veckan    

 Bara om jag 

måste 

25% 68% 38,1% 

Jag tycker jag är 

bra på att läsa. 

-Kompetens 

Stämmer bra 46,4% 40% 52,4% 

Stämmer ganska 

bra 

42,9% 44% 38,1% 

Stämmer sådär 7,1% 12% 4,8% 

Stämmer inte 3,6  4%  4,8% 

Någon har 

någon gång sagt 

att jag är bra på 

att läsa. 

-Kompetens/ 

Yttre motivation 

Stämmer bra 42,9% 52% 57,1% 

 

Stämmer ganska 

bra 

21,4% 36% 19% 

Stämmer sådär 21,4% 12% 9,5% 

Stämmer inte 14,3% 0% 14,3% 

Jag bestämmer 

själv vilka 

böcker jag läser. 

-Autonomi 

Stämmer bra 60,7% 52% 71,4% 

 

Stämmer ganska 

bra 

39,3% 44% 23,8% 

Stämmer sådär 0% 4% 0% 

Stämmer inte 0% 0% 4,8% 

Jag tycker att 

det är viktigt att 

läsa. 

Stämmer bra 53,6% 20% 57,1% 

Stämmer ganska 

bra 

32,1% 56% 19% 
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-Kompetens  Stämmer sådär 10,7% 16% 9,5% 

Stämmer inte 3,6% 8% 14,3% 

Läser du böcker 

med kompisar 

eller någon i 

familjen? 

-Tillhörighet 

Ja, varje dag 7,1% 0% 4,8% 

Ja, någon gång 

ibland 

35,7% 0% 14,3% 

Ja, någon gång i 

månaden 

14,3% 28% 14,3% 

Ja, mer sällan än 

en gång i 

månaden 

10,7% 24% 19% 

Nej, aldrig 32,1% 48% 47,6% 

Jag har sett en 

familjemedlem 

läsa hemma 

- Tillhörighet 

Ja, varje dag 32,1% 20% 19% 

Ja, någon gång 

ibland 

39,3% 32% 47,6% 

Ja, någon gång i 

månaden 

7,1% 20% 14,3% 

Ja, mer sällan än 

en gång i 

månaden 

7,1% 24% 14,3% 

Nej, aldrig 14,3% 4% 4,8% 

Jag tycker om 

att läsa 

- Autonomi 

Stämmer bra 42,9% 8% 23,8% 

Stämmer ganska 

bra 

25% 44% 28,6% 

Stämmer sådär 10,7% 40% 23,8% 
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Stämmer inte 21,4% 8% 23,8% 

När jag läser så 

läser jag mest 

för att 

 

Jag tycker det är 

kul Autonomi 

28,6% 20% 52,4% 

Jag lär mig 

saker - 

Kompetens 

25% 24% 4,8% 

Jag tycker det är 

viktigt - 

Kompetens 

10,7% 24% 4,8% 

Jag vill bli 

bättre på att läsa 

- Kompetens 

10,7% 12% 4,8% 

Någon har sagt 

till mig att jag 

ska - Yttre 

motivation 

25% 20% 33,3% 

 

Tabell 2: Enkätresultat av frågor som behandlar medbestämmandeteorin. 

 

Autonomi  

I enkätundersökningen berördes autonomibehovet vid fyra frågor. Tre frågor riktades direkt 

mot autonomibehovet och i en fråga utgjorde behovet ett svarsalternativ. Klasserna har en 

samstämmighet gällande valet av böcker och nästan alla elever i enkätundersökningen anser 

sig få bestämma vilka böcker de läser. Det tyder på en valfrihet inom läsningen vilket krävs för 

en känsla av autonomi. Eftersom skolan inte kan styra elevernas läsning som sker utanför 

skolan, sker läsning på fritiden mest troligt av egen fri vilja. Mängden läsning på fritiden 

varierar i de olika klasserna. I klass A läser 53,8% av eleverna mer än två timmar i veckan, och 

är också klassen som läser mest på fritiden. I kontrast till detta läser 92% av klass B mindre än 

två timmar i veckan, varav 68% läser enbart som de måste, och är den klass som läser minst. 
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Därmed kan de flesta eleverna bestämma själva vad de läser, men detta är inte tillräckligt 

intressedrivande för att eleverna ska läsa på fritiden.  

 

De återstående två frågorna avsåg om de tycker att det är kul att läsa, samt anledningen till 

varför de läser. På båda dessa frågor fanns också skiljaktigheter. Klass A som läser mest på 

fritiden är också den klass där flest tycker om att läsa. Likväl är klass B den klass som läser 

mest sällan på fritiden och visar att de tycker minst om att läsa. En tolkning som skulle kunna 

göras är att om eleverna tycker om att läsa, så läser eleverna också mer på fritiden, i 

jämförelse med om de inte tycker om att läsa. Ett annat iögonfallande resultat är att när klass 

C läser så läser de framför allt för att det är kul, medan de andra klasserna främst läser av 

andra anledningar som berör andra behov än autonomi. 

 

Tillhörighet 

Behovet av tillhörighet berördes vid två frågor i undersökningen och visade framför allt på 

olikheter. Den första frågan visar att nästan varannan elev i klass B och C aldrig läser med 

kompisar eller någon i familjen, medan mer än varannan elev i klass A gör det någon gång i 

månaden eller oftare. Genom att läsa tillsammans med andra kan eleverna få en känsla av ökad 

tillhörighet. Den andra frågan visar att var femte elev i klass B och C ser en familjemedlem 

läsa varje dag. Klass A sticker ut även här med var tredje elev som ser en familjemedlem läsa 

varje dag. Utifrån tillhörighetsbehovet läser därmed klass A böcker tillsammans med andra och 

att dessa elever ser familjemedlemmar läsa hemma i större utsträckning än klass B och C.  

 

Kompetens 

I enkätundersökningen berördes kompetensbehovet vid fyra frågor. Den första frågan visar att 

alla elever i undersökningen har ett högt självförtroende i läsningen och ser sig själva som 

duktiga läsare. Utifrån den andra frågan visar en överrepresenterad del av klasserna att de fått 

höra att de är duktiga läsare, däremot visar en förhållandevis stor del av klass A att det inte 

stämmer. Den tredje frågan visar inte på samma samstämmighet gällande kompetens som 

tidigare frågor, eftersom varannan elev i klass A och C ser läsning som en viktig aktivitet till 

skillnad från klass B där var femte elev gör det. I den fjärde frågan visar klass A och B att 

anledningar till att de läser relateras till kompetensbehovet, medan klass C läser mest med 

anledning av autonomibehovet, vilket redogjorts för tidigare. En slutsats som kan dras är 

således att eleverna i klass B inte ser läsning som en viktig aktivitet, men om de läser så läser 
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de framför allt för anledningar som tillfredsställer kompetensbehovet och inte för att det är en 

rolig aktivitet.  

 

Yttre motivation 

Yttre motivation involverades vid två av frågorna. Första gången involveras tillsammans med 

behovet av kompetens angående om de fått höra utav någon annan att de är bra på att läsa, 

vilket redogjorts för under kompetensbehovet. Den andra gången yttre involveras motivation 

som svarsalternativ gällande anledningen till att de läser. Det visade sig att ca var fjärde elev i 

enkätundersökningen läser för att någon sagt till dem att de ska. Detta är en iögonfallande del 

av eleverna eftersom de både tycker att de är bra på att läsa, och ser läsning som viktigt.  

 

5.3 Tematisk analys av intervjuer och enkäter 

I kommande avsnitt studeras data utifrån ett annat perspektiv. Här har vi tematiskt kategoriserat 

varje lärares intervju baserat på teman som kunnat urskiljas i transkriberingarna. Det omfattar 

teman som har nämnts flest gånger, teman som var starkt betonade samt teman som nämndes 

spontant från lärarna. Efter identifiering av dessa teman, granskades svaren från respektive 

klass för att se om eventuella mönster kunde synliggöras mellan lärarens mest framträdande 

teman och elevernas svar. 

 

5.3.1 Lärare A och klass A 

Ett mönster som kunde urskiljas under den tematiska analysen hos lärare A, var hur hen 

framhäver det egna intresset till läsning. Detta synliggörs bland annat när läraren använder 

positiva adjektiv, såsom jättekul, spännande och roligt. Adjektiven framkommer i samband 

med beskrivningar av läsaktiviteter och läsundervisning. I undervisningen vill läraren att 

läsningen ska stimulera elevernas intresse såsom det gör för hen själv. Läraren förklarar 

strategier hen använder för att kunna erbjuda eleverna böcker som uppmuntrar deras egna 

engagemang i läsningen, även fast skolan inte har ett fullbordat bibliotek. Hen beskriver valet 

av böcker enligt följande: 

 

Jag brukar vara jättesnabb på att försöka fixa böcker om det är någon 

som aldrig hittar någon bok och de har ingen bok hemma. Jag brukar 
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också ta upp att de får jättegärna ta hemifrån, så klart, om de har bra 

böcker eller en serie. Men annars brukar jag försöka erbjuda med 

böcker så snabbt jag bara kan, med vad vill du ha? Jag kan försöka 

låna på boklådan eller ibland köper in också. 

 

För att ytterligare uppmuntra eleverna till läsning, uppmanar läraren föräldrarna under 

utvecklingssamtalen att läsa tillsammans med barnen. Läraren gör detta för att hen anser att 

elevernas läsintresse på så sätt kan stimuleras, och att läsning är den bästa investeringen för allt 

skolarbete.  

 

I enkätundersökningen kan detta mönster även tolkas hos eleverna. Klass A är den klass som 

läser mest på fritiden. På fritiden läser över hälften av eleverna mer än två timmar i veckan. 

Många av dem tycker också om att läsa, eftersom 67,9% av eleverna har svarat att det stämmer 

bra eller ganska bra.  Vidare är det klass A som oftast läser tillsammans med en kompis eller 

familjemedlem utav studiens tre klasser. Detta tillsammans antyder att lärarens intention att 

stimulera elevernas läsintresse är uppfyllt hos en stor del av klassen. Emellertid upplever var 

tredje elev i klassen att de inte fått höra att de är duktiga läsare.  

 

Den återkoppling som lärarna hade möjlighet att svara på gjordes inte av lärare A. Med 

anledning av detta kan vi inte veta om oklarheter från eleverna dök upp under genomförandet, 

som bidragit till eventuella missförstånd vid bevarandet av enkätundersökningen.  

 

5.3.2 Lärare B och klass B 

Vid den tematiska analysen av intervjuerna synliggörs hur lärare B upprepade gånger betonar 

läsning som en viktig aktivitet och att det kräver en ansträngning av eleverna för att utvecklas. 

Läraren beskriver vad som krävs för att bli en bra läsare: 

 

Jag menar, man säger 10 000 timmar för att bli bra på någonting. Det 

är ju inte svårt att förklara för en hockeypojke att om du skjuter 10 

000 skott då kanske du blir riktigt bra på det. Men skjuter du 10 så 

träffar du inte ens mål. Det är ju samma sak med läsningen, det är ju 

någonting som kräver övning hela, hela, hela tiden. 
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Läraren framställer läsning som en aktivitet som kräver mycket träning och under intervjun 

påtalas användningen av läsning inför framtiden. Anledningen till att läsa är därför av 

kompetensrelaterade syften. Hen påtalar kunskapskraven och vid valet av skönlitterära texter 

utgår läraren från läroplanen för att texterna ska överensstämma med läroplanens innehåll. 

Texter från de nationella proven i åk 6 används också, för att säkerställa att eleverna möter 

texter som är på en rimlig nivå för deras ålder. Lärare B är den enda läraren i studien som har 

erfarenheter från högstadiet och har därför mer insikt i kraven som ställs efter eleverna lämnar 

mellanstadiet.  

 

Vikten av läsning framhävs även bland eleverna i klass B, eftersom läsning framför allt är en 

aktivitet som görs för att träna. Totalt läser 70% av eleverna för att bli bättre, för att det är 

viktigt eller för att de lär sig saker. Dessa tre faktorer utgör kompetensrelaterade syften. En 

tolkning som kan göras är att läraren även påtalar det viktiga med läsningen för eleverna, och 

därför utgår elevernas motivation från kompetensbehovet. Eleverna från klass B läser minst på 

fritiden av klasserna i studien. Över hälften av eleverna läser enbart på fritiden om de måste 

och det är också den klass där minst andel elever tycker om att läsa. Klass B är också den klass 

som fått höra att de är duktiga på att läsa i högst utsträckning av klasserna i studien. 

 

Vid återkopplingen från lärare B framhävs att hen tror att eleverna har för höga krav på sig 

själva. Vidare bedömer hen att lärare på lågstadiet berömmer och kontrollerar elevernas 

läsförmåga i högre utsträckning än lärare på mellanstadiet. När eleverna kommer till 

mellanstadiet menar lärare B att det tas för givet att läsningen är fungerande.  

 

5.3.3 Lärare C och klass C 

Ett mönster som framträder under den tematiska analysen av intervjun med lärare C är lärarens 

egen drivkraft att skapa läsupplevelser hos eleverna. Återkommande i intervjun uttrycker 

läraren sin entusiasm för läsning i undervisningen, bland annat enligt följande:  

 

Så just den här gemensamma läsupplevelsen tycker jag är roligt. [...] 

Roligt tycker jag. Jag älskar högläsning. 
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I undervisningen används skönlitteratur på olika sätt och för olika syften. Läraren beskriver hur 

böckerna används som verktyg för lärandet, men också hur undervisningsmetoderna anpassas 

utifrån elevernas inställning till läsning. Hen använder högläsning, tyst läsning men också 

textsamtal i undervisningen. Inom dessa arbetssätt redogör läraren för hur metoder varieras. 

Lärare C framhäver flest strategier vid huvudfrågor utav de tre genomförda intervjuerna, och 

har inte krävt följdfrågor i samma utsträckning som de andra lärarna.  

 

I enkätundersökningen visar klass C ett starkt självförtroende, eftersom de flesta tycker att de 

är bra på att läsa. Utav de tre undersökta klasserna tycker störst andel av denna klass att de får 

välja böcker själva. Därtill tycker enbart varannan elev om att läsa. Men när eleverna väl läser, 

så läser de främst för att det är kul och inte för att det är viktigt eller att de lär sig något. 

 

Vid återkopplingen, men också under intervjun, framhåller läraren att många av eleverna 

kämpar med läsningen. I elevgruppen är det återkommande minst en tredjedel som visar 

missnöje till läsningen på flera frågor som kartlägger läsintresset. Detta speglar lärarens 

uppfattning om att hen har en svag grupp som hen måste jobba med för att skapa ett läsintresse 

hos eleverna. Eleverna från klass C visar högt självförtroende inom läsningen, vilket läraren 

ser som fördelaktigt vid återkopplingen.  
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6.0 Diskussion 

I detta avsnitt kommer vi besvara våra frågeställningar och diskutera resultatet med hjälp av 

studiens bakgrundsavsnitt, samt tidigare forskning. Därefter diskuteras användandet av 

metoder och studiens begränsningar. Avslutningsvis klargör vi slutsatser och ger förslag på 

vidare forskning.  

 

6.1 Lärarnas strategier och förhållningssätt 

För att besvara vår första frågeställning: Vilka strategier använder lärare på mellanstadiet för 

att motivera elever till läsning av skönlitteratur? använde vi oss av Gambrells (2011) sju regler 

och Guthrie och Davis (2003) sex klassrumspraktiker, vilka anses motivera eleverna till läsning 

i undervisningssammanhang. En strategi som kunde urskiljas bland alla lärare var strategin 

samtala med andra om läsningen. Hos lärare B och C inkluderas strategin vid samtal i helklass, 

vid samtal i mindre grupper samt i par. Chambers (2011) framhäver lärarledda textsamtal för 

att skapa en god läsmiljö i klassrummet. Författaren menar att det stödjer eleverna att utveckla 

ett kritiskt tänkande, men även att kunna reflektera kring det lästa. Emellertid var det bara lärare 

C som betonar hur samtal i helklass görs vid varje högläsningstillfälle, där fokus är att eleverna 

ska skapa sig en inre bild av innehållet och koppla innehållet till sig själva för en ökad 

förståelse. En fördel med lärarledda textsamtal menar Chambers (2011) är att läraren kan 

vägleda eleverna i läsningen och ställa frågor kring texten som eleverna ännu inte är mogna för 

att kunna ställa. En annan fördel är att textsamtal möjliggör ett gemensamt lärande och genom 

diskussioner kan eleverna lära av varandra, vilket Gambrell (2011) poängterar även kan öka 

elevernas nyfikenhet och tilltro till sin egen kapacitet.  

 

En annan strategi som nämndes hos alla lärare var strategin samarbeten med andra elever. 

Guthrie och Davis (2003) betonar hur användandet av denna strategi kan öka eleverna känsla 

av tillhörighet i klassen, vilket på sikt kan öka deras läsengagemang. En förklaring till det kan 

vara att känslan av tillhörighet bidrar till elevernas trygghet i klassrummet. Det är förmodligen 

inte överdrift att påstå att om eleverna känner trygghet i klassrummet, ökar även elevernas 

välbefinnande vilket ökar sannolikheten för lärande. 

 

Ytterligare en strategi som nämndes hos alla lärare var strategin sensoriska interaktioner i 

undervisningen. Denna strategi framkom två gånger hos lärare A och B, och totalt nio gånger 
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hos lärare C. Lärare C kopplar materialet till andra ämnesområden som klassen jobbar med. 

Hen beskriver hur valet av högläsningsbok ibland utgår från vad klassen jobbar med inom 

historia, där de nyligen läst böcker där handlingen utspelas på vikingatiden. Detta framhåller 

Guthrie och Davis (2003) möjliggör en ökning av elevernas inre motivation, eftersom 

innehållet i texten kopplas till världen runt omkring dem. Vi menar att detta även skapar ett 

mer relevant och anknytningsbart material för eleverna, en strategi som framkommer hos 

lärare B och C under intervjuerna. Gambrell (2011) betonar hur elevernas förståelse ökar om 

de kan göra kopplingar mellan texten och dem själva, vilket leder till ökad motivation. Även 

om eleverna inte kan koppla litteratur som handlar om vikingatiden till sig själva, ser vi 

möjligheter för eleverna att förstå vikingatiden på ett djupare plan. Skönlitterär läsning 

poängterar Pihlgren (2017) stödjer elevernas lärande i högre utsträckning än läsning av 

faktatexter, eftersom de lättare kan leva sig in i karaktär och problem som uppstår. Vidare 

framhåller Gärdenfors (2010) att barn lär sig mer genom berättande texter, på grund av att de 

hjälper barnen att strukturera sin kunskap och möjliggör en förbindelse till omvärlden. 

 

En strategi som framkom hos lärare C var möjligheten att erbjuda eleverna lättillgängliga och 

många böcker, på grund av att det var den lärare som arbetar på en skola med närliggande 

bibliotek. Därtill framkom strategin lättillgängligt material hos både lärare A och C, eftersom 

båda tillhandahåller böcker i klassrummet som eleverna har fri tillgång till. Chambers (2011) 

betonar hur en frivillighet till läsningen kan skapas när eleverna har möjlighet att gå omkring 

och leta böcker. Därför menar författaren att ett genomtänkt bokbestånd, som möjliggör en 

botanisering bland böckerna för eleverna, skapar en god läsmiljö. Eftersom ett genomtänkt 

bokbestånd kan skapa en frivillighet till läsningen, framhåller Chambers (2011) att det även 

skulle kunna öka elevernas känsla av autonomi. Av den orsaken, kan läsningen i högre 

utsträckning ske på elevernas villkor. Det är förmodligen ingen överdrift att påstå att elevernas 

möjlighet att själva välja vad de läser, en strategi som alla lärare använder, även den ökar 

elevernas frivilliga läsning. Chambers (2011) poängterar att detta kan resultera i en mer positiv 

inställning och attityd till läsningen.  

 

Ytterligare en strategi som två lärare nämnde var att instruera läsförståelsestrategier, vilken 

framkom i samband med när lärarna pratade om högläsningens roll i undervisningen. Detta 

framhåller Guthrie och Davis (2003) utvecklar elevernas självförtroende och synen om dem 

själva som läskunniga och kompetenta läsare. En förklaring till det menar författarna kan vara 

att när läsförståelsestrategier instrueras från läraren, kommer eleverna så småningom använda 
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dessa strategier själva. Erövrandet av strategier kan på sikt öka deras känsla av att vara en 

kompetent läsare. Gällande högläsningens roll i undervisningen understryker Chambers (2011) 

hur den är nödvändig i alla åldrar för att kunna bli läsare, av den orsaken att eleverna får 

möjlighet att möta texter som de vanligtvis inte möter. Därtill framhåller författaren att 

högläsningen resulterar i en gemensam läsupplevelse för läraren och klassen. Den 

gemensamma läsupplevelsen kan förmodligen även öka elevernas känsla av tillhörighet på 

liknande sätt som strategin samarbeta med andra elever gör.  

 

Fortsättningsvis framkom strategier som enbart lärare B använde sig av. Den första strategin 

lärare B var ensam om att nämna var feedback från läraren. Gambrell (2011) poängterar att 

feedback från läraren dels ska vara stödjande, dels konstruktiv för att öka elevernas 

läsmotivation. Därutöver ska feedbacken lyfta fram betydelsen och nyttan med läsning. Det 

beskriver lärare B görs genom skriftliga kommentarer i elevernas läsloggar, där eleverna 

skriver fem meningar om handlingen som läraren veckovis samlar in. Å ena sidan möjliggör 

detta att eleverna får träna på att sätta ord på vad de har läst, å andra sidan sker ingen reflektion 

eller tolkning av det lästa. Ingemansson (2020) förklarar hur ett tänkande är nödvändigt för att 

läsaren ska kunna erhålla sig innehållet i texten och inhämta djupare kunskaper. Annars leder 

det till en ytlig förståelse av det lästa. Vidare menar författaren att djupläsning krävs för att 

formulera om innehållet och kunna införliva innehållet till ny kunskap. Däremot lyfter lärare 

B fram betydelsen och nyttan med läsningen, vilket skulle kunna kan kopplas samman med 

strategin kunskapsmål som betonar förståelse och kommunikation. Denna strategi var lärare B 

också ensam om att använda. Guthrie och Davis (2003) framhåller en mängd forskning som 

visat att denna strategi är grundläggande för motivation och lärande av kognitiva strategier. Det 

skulle kunna bero på att strategin kan öka elevernas egen medvetenhet och att det tydliggör vad 

som förväntas av dem. En annan aspekt är att eleverna får ett konkret svar på frågan varför de 

ska göra något, vilket leder till ökad motivation.  

 

Utöver motivationsstrategierna påpekade avslutningsvis alla lärare betydelsen av att vara en 

läsande förebild, och att visa eleverna hur mycket man själv tycker om läsning och hur pass 

givande det är. Hultgren (2017) betonar hur läsande förebilder kan stimulera elevernas 

läsintresse, bland annat genom att förmedla deras eget intresse till läsning. Därutöver behöver 

de texter som används i undervisningen förmedlas på ett genomtänkt sätt så att eleverna 
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uppmuntras till att bli läsare. Emellertid menar Hultgren (2017) att det inte enbart är läraren 

som har en viktig roll för elevernas läsintresse, även hemmet och kompisar är betydelsefulla 

för att elevernas intresse till läsning ska stimuleras och inspireras. 

 

6.2 Elevernas erfarenheter och inställning till läsning 

Enkätfrågor som grundades från medbestämmandeteorins tre behov användes för att besvara 

studiens andra frågeställning: Vad är elevernas erfarenheter och inställning till läsning av 

skönlitteratur?. Enligt Deci och Ryan (2000) krävs att dessa tre behoven tillgodoses för att inre 

motivation ska uppstå. Vidare understryker även Gambrell (2011) att inre motivation måste 

hamna i fokus för att nå full kapacitet inom läsning. För ett tillfredsställt behov av autonomi 

krävs att det finns tillgängliga val och att aktiviteten utförs frivilligt. De allra flesta eleverna i 

klasserna hade valfrihet inom valet av böcker, vilket stärker autonomibehovet. Att läsa för att 

de vill och för att känna en tillfredsställelse bedömer Hultgren och Johansson (2017) stärker 

elevernas läsengagemang. Lepper, Stang och McElvany (2021) konstaterar också att det fria 

valet av böcker ökar känslan av autonomi. Böcker med varierande ämnen, svårighetsgrader och 

böcker från olika medier uppmanas för att tillgängliggöra böcker. Utifrån vår frågeställning är 

valet av böcker en aspekt som stärker elevernas inställning till skönlitteratur.  

  

På fritiden väljer eleverna själva vad de gör och därför kan läsning ses som en självvald aktivitet 

på fritiden, vilket också stärker autonomibehovet. Deci och Ryan (2000) framhäver att valfrihet 

ökar en persons inre motivation eftersom det påverkar autonomin. Klass A är den klass där 

flest elever läser på fritiden, varav hälften av eleverna läser mer än två timmar. I kontrast till 

detta läser 92% av klass B mindre än två timmar i veckan, varav 68% läser enbart om de måste, 

och är den klass som läser minst på fritiden. En förklaring kan vara att elevernas läsintresse 

inte är tillräckligt stort för att prioritera läsningen på fritiden. Klassernas skiljaktigheter inom 

mängden läsning på fritiden visar sig också i hur väl de tycker om att läsa. Klass A läser mest 

på fritiden och är också den klass där flest tycker om att läsa, medan klass B läser minst på 

fritiden och tycker minst om att läsa. Skaalvik och Skaalvik (2016) konstaterar att för att uppnå 

tillfredsställelse drivs inre motivation av eget intresse. Därtill framhäver Hugo (2020) att 

personliga faktorer och nyfikenhet påverkar inre motivation. Elevernas tillgodosedda autonomi 

kan därför anses vara starkt utifrån deras valfrihet, men elever som läser av egen fri vilja 

varierar mellan klasserna.  
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Behovet av tillhörighet tillfredsställs med en trygg relationsbas där vuxnas engagemang och 

omtänksamhet är av stor betydelse. Deci och Ryan (2000) belyser att om eleverna har en 

omtänksam och engagerad vuxen i deras närhet, tenderar de besitta en högre grad av inre 

motivation. Varannan elev i klass B och C läser aldrig med kompisar eller någon i familjen, 

medan mer än varannan elev i klass A gör det någon gång i månaden eller oftare. Eftersom 

klass A också är den klass som läser mest på fritiden, kan eleverna möjligen relatera läsning 

till en aktivitet som utförs hemma mer än de andra klasserna. Klass A är också den klass som 

oftast ser en vuxen läsa hemma. Hedemark (2018) konstaterar att elever som associerar läsning 

till hemmet besitter en mer motiverad inställning till läsning än de som associerar läsning till 

skolan. Utifrån behovet av tillhörighet visar därför klass A stark tillfredsställelse jämfört med 

de andra klasserna, och har därmed mer positiv erfarenhet och inställning till läsning.  

 

Kompetensbehovet berör tron på den egna förmågan och ämneskunskaperna, men också att 

eleverna förväntar sig att lyckas. Deci och Ryan (2000) framhåller att en persons uppfattning 

och känsla av kompetens är grundläggande förutsättning för att uppleva motivation. De flesta 

eleverna som deltog i enkätundersökningen ser sig själva som duktiga läsare, vilket tyder på 

att eleverna både tror på den egna förmågan och ämneskunskaperna. Detta ger också 

indikationer på att eleverna har positiva erfarenheter av läsning. PIRLS-studien visade att 

elever med högt självförtroende inom läsning presterar ett högre resultat, än elever med lågt 

självförtroende (Skolverket, 2017). När eleverna läser, läser klass A och B främst med 

anledningar som relateras till kompetensbehovet. Detta var anledningar såsom: det är viktigt, 

de lär sig saker och de vill bli bättre. Kompetensbehovet kan därför bedömas som starkt 

eftersom eleverna visar ett gott självförtroende inom läsningen, och två av klasserna läser också 

främst för kompetensrelaterade syften. 

 

Yttre motivation drivs av yttre faktorer. Skaalvik och Skaalvik (2016) framhäver att yttre 

motivation bland annat skapas av påtryckningar från omgivningen att prestera. Ungefär var 

fjärde elev läser med anledning av att någon annan sagt till dem att de ska, vilket kategoriseras 

som yttre motivation. Detta är en iögonfallande del av eleverna eftersom eleverna både tycker 

att de är bra på att läsa, men ser också läsning som viktigt. Hebbecker, Förster och Souvignier 

(2019) konstaterar att yttre motivation självständigt inte påverkar elevers läsframgång positivt, 

men att det kan ha påverkan. För att påverka elevernas läsframgång bedömer författarna att 

eleverna måste ha inre motivation, tillsammans med en viss yttre motivation. Vi hävdar därför 
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att läraren utgör en yttre faktor och kan hjälpa eleverna att skapa inre motivation, även om den 

är en yttre faktor. 

 

6.3 Lärarnas synsätt och elevernas inställning till läsning 

En tematisk analys har gjorts med hjälp av lärarintervjuer och elevenkäter för att besvara vår 

tredje frågeställning: I vilken utsträckning tenderar lärarens synsätt påverka elevernas 

inställning till läsning?. Det egna intresset för läsning träder fram hos lärare A under den 

tematiska analysen, samt intentionen att skapa samma intresse hos eleverna. En tolkning som 

kan göras är att lärarens intention att skapa ett läsintresse också speglas i enkätundersökningen, 

eftersom klass A är den klass där flest elever läser på fritiden. Lärare A berättar att hen alltid 

prioriterar en stunds högläsning varje dag, vilket är idealet enligt Chambers (2011). Något som 

framkom under intervjun med denna lärare är att hen alltid uppmanar föräldrarna att läsa med 

barnen, något som inte framkom under någon annan intervju. Klass A visar också ett 

blickfångande resultat gällande tillhörighetsbehovet. Av klasserna i denna studie är det klass A 

som oftast läser tillsammans med någon i familjen eller med kompisar. Det är även klass A 

som oftast ser en familjemedlem läsa hemma. En annan möjlig tolkning som kan göras, är att 

lärarens uppmaning till föräldrarna att läsa tillsammans med eleverna haft påverkan. Hedemark 

(2018) konstaterar att elever som associerar läsning till hemmet inhämtar en mer positiv 

inställning till läsning, än de som associerar den till skolan. I klass A visar däremot att var 

tredje elev inte fått höra att de är duktiga läsare. En möjlig förklaring är att läsfärdigheter inte 

står i centrum i undervisningen, utan snarare läsningens underhållande egenskaper. 

 

Lärare B framhåller nyttan och användningen av läsning, vilket skulle kunna förklaras av att 

denna lärare också undervisat hälften av sina år på högstadiet. Läraren är medveten om kraven 

som ställs på högstadiet och strävar mest troligt efter att göra eleverna förberedda inför 

högstadiet. Det skulle kunna utgöra förklaringen till varför läsningen framför allt framhävs som 

viktig, men också eftersom hen vill förbereda eleverna inför högstadiets nivå på läsning. 

Däremot kan detta tolkas som en anledning till att eleverna i klassen besitter en mindre grad av 

inre motivation, eftersom eleverna är mer medvetna om kunskapsmålen och också om deras 

egen kunskapsnivå. Skaalvik och Skaalvik (2016) framhäver den ökade medvetenheten om 

elevernas egen kunskapsnivå som en tänkbar förklaring till minskad motivation. Lärare B 

påtalar läsning som en viktig aktivitet under intervjun, vilket kan anknytas till 



 
 

43 

kompetensbehovet. Detta kan även tolkas i elevernas enkäter, eftersom eleverna främst läser 

utav anledningar som relateras till kompetensbehovet. Vid återkopplingen framhäver läraren 

att eleverna har höga krav på dem själva, och elevernas enkätsvar visar att en stor andel av 

eleverna har fått höra att de duktiga läsare. Detta skulle kunna leda till att eleverna är mer 

medvetna om vilken kompetens de besitter, vilket gör att kraven på dem själva ökar.  

 

Under intervjun med lärare C framkommer flest strategier, utav alla lärare, vid huvudfrågor. 

Detta kan tyda på att läraren använder dem på ett fokuserat sätt och att hen har en bred repertoar 

av undervisningsmetoder. Lärare C är också den lärare i studien som använder sig av Chambers 

(2011) fyra grundvillkor för en god läsmiljö. Det innebär att läraren prioriterar lässtunder, 

högläsning, textsamtal i undervisningen och har ett genomtänkt bokbestånd. Gällande 

anledningen till att eleverna i undersökningen läser, är det enbart klass C som främst läser för 

att det är kul. Detta skulle kunna bero på att lärare C har skapat denna goda läsmiljö, men också 

att läraren förmedlar sin egen entusiasm för läsningen vilket Hultgren (2017) betonar är 

betydelsefullt för att stimulera elevernas läsintresse. Under intervjun poängteras läsning som 

en rolig aktivitet, snarare än en viktig aktivitet. Detta skulle också kunna utgöra anledningen 

till att eleverna läser för att det är kul, mer än att läsa för att det är viktigt. Skolan har ett 

tillgängligt bibliotek, och läraren har också skapat ett litet bibliotek i klassrummet. Klass C har 

därför rika möjligheter för att välja böcker, vilket Lepper, Stang och McElvany (2021) bedömer 

frambringar en känsla av autonomi. Tillgången till böcker skulle kunna utgöra anledningen till 

att läraren har möjlighet att fokusera mer på anpassning av undervisningsmetoder, än att 

tillgängliggöra böcker. Klass C visar högt självförtroende inom läsningen, men läraren 

framhåller att elevgruppen är kunskapsmässigt svag, och ställs därför inför utmaningen att 

anpassa undervisningsmetoder för att motivera eleverna. Lärarens anpassning av 

undervisningsmetoder kan antyda på att en växelverkan finns mellan elevernas inställning och 

vad läraren väljer att göra i klassrummet.  

 

6.4 Metoddiskussion 

Som beskrivit i avsnitt 4.1 har få empiriska studier genomförts som undersöker kopplingen 

mellan lärares undervisningspraktik och elevers motivation för språkinlärning (Dörnyei & 

Guilloteaux, 2008). Utifrån den bakgrunden ansåg vi därför att det var högst relevant att 

genomföra en sådan studie, som kombinerar lärarintervjuer och enkätundersökningar i lärarnas 



 
 

44 

klasser. Dessutom var det vår möjlighet att bidra med något som enbart gjorts vid enstaka 

tillfällen. En faktor som påverkar varför detta sällan har gjorts skulle kunna bero på att lärarens 

uppfattning om elevernas inställning till läsning har kunnat antagits vara en så pass säker källa, 

med tanke på att läraren känner sina elever bäst i ett lärandesammanhang. En annan faktor kan 

innefatta svårigheten att med säkerhet veta att det är lärarens synsätt som påverkar elevernas 

inställning, och att det inte är andra faktorer som påverkar.  

 

Ytterligare en faktor som påverkar varför detta sällan har gjorts skulle kunna bero på att den 

information som uppkommer i elevenkäterna kan leda till att läraren ifrågasätter sin egen 

undervisning och sig själv som lärare. Beroende på hur enkätfrågorna är formulerade så kan 

resultatet bli känsligt för läraren att ta del av. För att undvika detta formulerades frågorna med 

utgångspunkt i medbestämmandeteorin, eftersom vi ville studera i hur stor omfattning eleverna 

känner medbestämmande när det kommer till läsning av skönlitteratur. Några frågor 

formulerades även med hjälp av information från lärarintervjuerna, gällande vilka metoder hen 

använder i sin undervisning. Detta gjordes endast på grund av att enkätfrågorna skulle bli mer 

igenkänningsbara för eleverna.  

 

En fördel med att kombinera lärarintervjuer och enkätundersökningar i lärarnas klasser är att 

eleverna själva får komma till tals och att det inte bara är lärarens uppfattning av elevernas 

inställning som presenteras. Ytterligare en fördel är att det på ett tydligare sätt framgår huruvida 

lärarens förhållningssätt tenderar att påverka elevernas inställning till läsning, vilket inte kan 

synliggöras vid enbart lärarintervjuer. En nackdel med att kombinera lärarintervjuer och 

enkätundersökningar är att respektive part är medveten om den andra partens deltagande, vilket 

skulle kunna leda till missvisande svar. Huvudsakligen skulle detta kunna påverka elevernas 

enkätsvar med tanke på att läraren fick ta del av resultatet, även om läraren enbart fick ta del 

av resultatsammanställningen utifrån vad eleverna svarat med utgångspunkt i 

medbestämmandeteorin och att hänsyn togs till elevernas anonymitet. 

 

Avslutningsvis kan poängteras att antalet intervjuade lärare och klasser hade kunnat minskas 

till två lärare och respektive klasser istället för tre. Å ena sidan hade detta möjliggjort en djupare 

analys av enkäterna eftersom mer tid hade funnits åt att analyserna på individnivå, där bland 

annat skillnad på läsinställning i förhållande till genus hade kunnat undersökas. Å andra sidan 

hade intervjuer med två lärare och respektive klass inte gett oss samma möjligheter att upptäcka 

till vilken grad som lärarens synsätt påverkar elevernas inställning till läsning. Därmed ser vi 
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antalet intervjuade lärare med respektive klass som en betydande faktor till varför vi kom fram 

till det resultat som denna studie har presenterat.  

  

6.5 Begränsningar  

De begränsningar som denna studie haft har bland annat innefattat hur valet av medverkande 

lärare gått till. Alla tre lärare som valde att medverka har haft kännedom om vilka vi var innan 

en förfrågan om att delta skickades. Därtill har en medvetenhet funnits från vår sida att dessa 

tre lärare själva har ett eget intresse till skönlitteratur. Emellertid är det förmodligen ingen 

överdrift att påstå att medverkande lärare skulle ha ett genuint intresse för användningen av 

skönlitteratur i deras undervisning, vare sig vi visste vilka lärarna var innan studien 

genomfördes eller inte. En annan begränsning har innefattat möjligheten att genomföra 

intervjuerna på plats istället för en variation av fysiskt och digitalt möte. Med hänsyn till 

rådande covid-19 pandemi genomfördes inte ett fysiskt möte av oss båda skribenter, vilket kan 

ha påverkat intervjusituationen. Detsamma gäller genomförandet av enkätundersökningarna. 

Eftersom vi inte kunde vara på plats när enkäterna genomfördes, har eventuella oklarheter från 

eleverna gällande frågorna ej kunnat besvarats.  

 

Slutligen har en begränsning innefattat möjligheten att hitta liknande studier för att stärka 

studiens generaliserbarhet. Istället för att hävda att det finns ett kausalt samband mellan lärarens 

synsätt och elevernas inställning till läsning, har enbart försiktiga tolkningar gjorts utifrån 

resultatet på denna studie. Om vi hade haft mer tid hade en djupare återkoppling till lärarna 

kunna genomföras för att inhämta starkare belägg som skulle kunna visa på fler faktorer som 

påverkar elevernas inställning till läsning. Däremot ser vi det som angeläget att ha genomfört 

denna studie, och framöver är vår förhoppning att fler följer vårt exempel. 

 

6.6 Slutsatser  

Vår studie, Motivation för en läsande framtid, har resulterat i flera slutsatser. En första slutsats 

som kan dras är att lärarna använder flera strategier för att motivera eleverna till läsning av 

skönlitteratur. Två strategier som är vanligt förekommande bland de tre lärarna är samtal med 

andra om läsningen, och sensoriska interaktioner i undervisningen. Något som alla lärare 

understryker, men inte ingår i studiens motivationsstrategier, är vikten av att vara läsande 



 
 

46 

förebilder för eleverna. En andra slutsats som kan dras, utifrån enkätundersökningarna, är att 

eleverna får välja böcker själva i undervisningen. Eleverna ser sig själva som duktiga läsare 

och ser läsning som en viktig aktivitet, vilket tyder på att eleverna har positiva erfarenheter till 

läsning av skönlitteratur. Däremot varierar elevernas grad av intresse till läsningen, vilket också 

det pedagogiska problemet utgick från. En tredje, försiktig tolkning av slutsats utifrån de 

tematiska analyserna, är att lärarnas synsätt kan påverka elevernas inställning till läsning. Den 

lärare som betonar att läsning är viktigt, visar sig undervisa den klass som ser läsning som 

viktigast. Därtill framhåller en annan lärare läsning som en lustfylld aktivitet, vilket kan ses i 

hens klass eftersom den har starkast läsintresse. Denna lärare undervisar också i den klass där 

eleverna oftast har en involverad vuxen i läsningen. En avslutande slutsats är således att det är 

fler vuxna, och inte bara läraren, som har en betydelsefull roll för elevernas inställning till 

läsning. 

 

6.7 Förslag på vidare forskning 

De förslag vi har till vidare forskning innefattar möjligheten att studera i vilken omfattning en 

lärare kan vända trenden när det kommer till elevernas motivation till läsning. Ett sätt att göra 

detta är att genomföra lärarintervjuer och elevenkäter i årskurs 4 där eleverna har visat en låg 

motivation till läsning och där läraren systematiskt jobbar med strategier som kan generera i 

ökad läsmotivation. Därtill behöver läraren ha ett eget genuint intresse för läsning, eftersom 

forskning framhäver vikten av läsande förebilder. Genom att göra uppföljningsintervjuer och 

elevenkäter när klassen går i årskurs 5 och slutligen i årskurs 6, skulle det kunna utmynna i ett 

resultat huruvida läraren kan påverka elevernas låga motivation till läsning eller inte.  

 

Ett annat förslag till vidare forskning är att studera i vilken omfattning elevernas inställning 

och erfarenheter av läsning påverkar lärarens undervisningsmetoder. Ett sätt att göra detta är 

genom att genomföra intervjuer med elever och enkätundersökningar med elevernas lärare.  
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8.0 Bilagor  

8.1 Bilaga 1 - Intervjuförfrågan 

Hej! 

Vi är två lärarstudenter som studerar till grundskollärare inom årskurs 4–6 och arbetar just nu 

på vårt examensarbete, Motivation för en läsande framtid. Syftet är att tillägnas mer kunskap 

om hur lärare använder skönlitteratur och lässtrategier i undervisningen som främjar elevers 

läsmotivation och läsintresse på mellanstadiet. Vi vill även undersöka vilka faktorer som 

påverkar elevers intresse av skönlitteratur.  

 

Vår tanke är därför att genomföra en intervju med dig som lärare om vilka arbetssätt du 

använder i din undervisning och hur du utformar undervisningen för att motivera eleverna. Vi 

vill också genomföra en enkätundersökning i klassen för att undersöka elevernas inställning 

till läsning generellt, och om de finner något i undervisningen som gör dem mer motiverade 

att läsa. Fokus för vår del kommer inte vara att ta reda på hur du som lärare undervisar, utan 

vi vill undersöka vad du gör för att motivera eleverna till att känna intresse för skönlitteratur.  

 

Efter vår sammanställning av enkäterna ger vi möjlighet till ett uppföljningssamtal om 

enkäterna för att skapa en mer representativ analys av resultatet eftersom du som lärare 

känner dina elever bäst. Vår förhoppning är att vi inför kommande lärarprofession inhämtat 

kunskaper om metoder som motiverar eleverna till skönlitteratur.  

 

Vi förstår att det är en krävande arbetssituation just nu med tanke på rådande smittspridning, 

men vi hoppas ändå att fördelarna överväger nackdelarna av att medverka i denna studie. 

Intervjun kan vi genomföra digitalt och enkätfrågorna kan mejlas för att minska den fysiska 

kontakten. Vi vill gärna spela in intervjun och efter transkribering raderas materialet. 

Anonymitet hos uppgiftslämnare och undersökningsdeltagare kommer respekteras och den 

information som hämtas kommer enbart användas för studiens syfte.  

 

Om detta låter intressant hör gärna av dig! Du får gärna återkoppla till oss även om du inte 

har möjlighet att medverka. 

 

Med vänlig hälsning,  
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Alva Lundvall & Johanna Blomberg 

Umeå Universitet 

 

Kontaktuppgifter till oss: 

Mejl till Alva: lundvall.alva@gmail.com 

Telefon till Alva: 0702692373 

 

Mejl till Johanna: johblomberg91@gmail.com  

Telefon till Johanna: 0722003034 

  

mailto:lundvall.alva@gmail.com
mailto:johblomberg91@gmail.com
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8.2 Bilaga 2 - Inledning av intervjuer 

 

Syftet med intervjun är att få mer kunskap om hur du som lärare använder skönlitteratur och 

lässtrategier i undervisningen för att främja elevers motivation och intresse för läsning på 

mellanstadiet. Vi vill ta reda på vilka undervisningsmetoder du använder och vad 

undervisningen innehåller för att motivera dina elever till läsning. Målet med intervjun är att 

få en ökad kunskap kring hur verksamma lärare arbetar med skönlitteratur och hur 

undervisningsmetoder kopplade till läsning utformas. Vi kommer även genomföra en 

enkätundersökning hos eleverna i din klass, för att ta reda på deras inställning till läsning och 

faktorer som påverkar den inställningen. Enkätundersökningen kan delas med dig innan 

genomförandet av den, om så önskas. 

 

Intervjun kommer ta ungefär 45 minuter, vi kommer spela in det som sägs för att senare 

transkribera materialet inför kommande resultatpresentation och analys i vår studie. De som 

kommer ta del av det inspelade materialet är författarna av studien och de som idag kommer 

att intervjua dig, Johanna Blomberg och Alva Lundvall samt vår handledare Karyn Sandström. 

När arbetet är godkänt kommer inspelningarna att raderas. Resultatet kommer sedan att 

presenteras i vårt examensarbete tillsammans med enkätundersökningen som genomförs av 

dina elever. Möjligheten kommer finnas för ett uppföljningssamtal om du som lärare är 

intresserad av att lämna reflektioner kring resultatet från intervjun eller dina elevers 

enkätundersökning, innan studien publiceras. Detta kan hjälpa oss att skapa en mer 

representativ analys av resultatet. 

 

Anonymitet hos dig som blir intervjuad och hos dina elever tas på största ansvar. Vi kommer 

enbart presentera vilken kommun du verkar inom och skoltyp (friskola/kommunal) för att 

eventuellt se om arbetsmetoder skiljer sig åt beroende på vem som står som arbetsgivare. All 

medverkan är frivillig, det innebär att du kan före, under eller efter intervjun välja att avbryta 

arbetet. I så fall kommer det inspelade materialet raderas omgående.  

 

Vi hoppas att med din hjälp kunna ta del av nya infallsvinklar på hur lärare motiverar eleverna 

till läsning och skönlitterära texter. 
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Innan vi kör igång vill vi bara kolla att det känns okej med både ljud- och filminspelning, och 

att när vi väl startat inspelningen får ett godkännande om att det går bra att vi även spelar in. 

Materialet raderas som sagt efter arbetet är godkänt. 
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8.3 Bilaga 3 - Information- och samtyckesbrev till lärare 

Informations- och samtyckesbrev till lärare  

  

Vi heter Johanna Blomberg och Alva Lundvall och studerar till lärare vid Umeå Universitet. Som en 

del av vår utbildning ska vi genomföra ett självständigt arbete, vilket innebär en språkdidaktisk studie 

med relevans för undervisningen. Vi har valt att göra en studie om läsundervisning och elevers 

läsmotivation. 

  

Syftet med vår studie är att tillägnas kunskap om hur lärare på mellanstadiet utformar undervisningen 

av skönlitteratur i syfte att främja elevers läsmotivation och intresse. Syftet är också att öka 

förståelsen för faktorer som påverkar elevers motivation för skönlitteratur. 

  

Vi är intresserade av vilka arbetssätt mellanstadielärare anser motivera elever i undervisningen av 

skönlitteratur. Vi är även intresserade av vilka faktorer som motiverar och intresserar eleverna till 

läsning. För att undersöka detta vill vi intervjua tre lärare och genomföra enkätundersökning i varje 

enskild lärares klass. Det material vi samlar in, ljudinspelningar av intervjuerna och 

enkätundersökningens datamaterial, analyseras och resultaten redovisas i vårt självständiga arbete. 

Med detta arbete vill vi bidra till att öka kunskapen om lärares undervisningsmetoder med 

skönlitteratur som ett sätt att främja elevers motivation till läsning.  

  

Namn på lärare, skola och elever kommer att vara fingerade för att minska risken för att det ska gå att 

identifiera enskilda lärare och elever eller på vilken skola studien har genomförts. Den enda 

information vi kommer dela är vilken skoltyp (kommunal/friskola) och att intervjuade lärare är 

verksamma inom olika kommuner. Endast vi och vår handledare kommer att ha tillgång till 

ljudinspelningarna. Datamaterialet kommer enbart att användas för vårt självständiga arbete. 

Inspelningarna och samtyckesblanketter kommer att förstöras när arbetet är godkänt. 

  

Du tillfrågas härmed om deltagande i denna studie. Du kan när som helst avbryta deltagandet utan 

närmare motivering.  

  

Om du har några frågor eller funderingar angående vår studie, är du välkommen att höra av dig till oss 

(e-post: johblomberg91@gmail.com eller lundvall.alva@gmail.com) eller vår handledare 

Karyn Sandström vid Institutionen för språkstudier, Umeå universitet (e-post: 

karyn.sandstrom@umu.se). 

Umeå 2022-02-15 
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Med vänliga hälsningar 

  

Johanna Blomberg & Alva Lundvall  

  

Lärarstudenter Grundlärarutbildning, årskurs 4 - 6  

  

Umeå universitet 

  

Samtycke för deltagande i studie om läsundervisning –Våren 2022 

  

  

Namn: ______________________________________ Lärare i:_______________________  

  

     Jag vill delta i studien                                                                                

  

     Jag vill inte delta i studien     

  

Datum och underskrift:………………………………………………………………………………… 
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8.4 Bilaga 4 - Informationsbrev till elever och vårdnadshavare 

Informationsbrev för elever och vårdnadshavare 

Vi heter Johanna Blomberg och Alva Lundvall och studerar till lärare vid Umeå universitet. 

Som en del av vår utbildning ska vi genomföra ett självständigt arbete som har något med 

språkundervisning att göra. Vi har valt att göra en studie om läsundervisning kopplat till 

elevers läsmotivation.  

Syftet med vår studie är att få en ökad kunskap om hur lärare på mellanstadiet utformar 

undervisningen av skönlitteratur, i syfte att främja elevers läsmotivation och intresse. Syftet 

är också att öka förståelsen för faktorer som påverkar elevers motivation för skönlitteratur. Vi 

har valt att genomföra studien på grundskolans mellanstadium eftersom det är under dessa år 

som barns läsvanor och läsintresse brukar genomgå den största förändringen, och för att vi 

efter utbildningen kommer arbeta inom dessa årskurser.  

  

För att ta reda på elevers motivation och inställning för läsning av skönlitteratur vill vi därför 

genomföra en enkätundersökning som kommer ta ungefär 20 minuter att genomföra. Svaren 

från eleverna kommer sedan att analyseras och presenteras i vårt självständiga arbete. Vår 

förhoppning är att vi kommer kunna förstå vad som påverkar elevers intresse för läsning och 

hur vi som framtida lärare kan utforma läsundervisningen i syfte att främja elevers motivation 

för skönlitteratur.  

  

Resultaten kommer som sagt att redovisas i vårt självständiga arbete. I studien kommer 

endast elevernas ålder, skoltyp samt kommun att presenteras, för att minska risken för 

identifiering av enskilda elever eller lärare, eller på vilken skola som studien har genomförts.  

  

Medverkan är frivillig och eleven kan när som helst välja att avbryta sin medverkan utan 

närmare motivering. 

Om ni har några frågor eller funderingar angående vår studie är ni välkommen att höra av er 

till oss (e-post: johblomberg91@gmail.com eller lundvall.alva@gmail.com) eller vår 

handledare Karyn Sandström vid Institutionen för språkstudier, Umeå universitet (e-post: 

karyn.sandstrom@umu.se ; Telefon: 090-7869616).  

Umeå 2022-02-15  
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Med vänliga hälsningar 

  

Johanna Blomberg & Alva Lundvall 

  

Lärarstudenter Grundlärarutbildning årskurs 4–6 

  

Umeå universitet  
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8.5 Bilaga 5 - Information om studien inför enkäten 

Den enkät som ni kommer att genomföra är skapad av Johanna och Alva som är två 

lärarstudenter från Umeå universitet som just nu skriver examensarbete. Examensarbetet är 

bland det sista vi gör på utbildningen, innan vi kan jobba som lärare på mellanstadiet. I arbetet 

ingår en undersökning som handlar om läsning, vad ni som elever tycker om att läsa, och vilka 

aktiviteter kopplade till läsning som ni gör i klassrummet. Vi är intresserade av att veta mer om 

era tankar kring läsning, men också saker som kanske påverkar er lust att läsa. Att genomföra 

denna enkät kommer kunna hjälpa oss i vårt arbete, men det kan också hjälpa er lärare eftersom 

hen kommer kunna få veta mer om era tankar kring läsning och vilka klassrumsaktiviteter ni 

tycker om att göra. 
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8.6 Bilaga 6 - Intervjufrågor 

1. Hur länge har du varit verksam lärare?  

a. Har du alltid arbetat på samma skola? 

 

2. Vad har du för utbildning? 

a. Vilka årskurser är du behörig i? 

 

3. Har du varit involverad i någon fortbildning som du tyckt varit hjälpsam?  

a. Om ja, vilken?  

b. Något du tagit egna initiativ till? 

 

Frågor om läsning:  

4. Hur ser du på användningen av skönlitteratur i din undervisning? 

 

5. Kan du beskriva dina tankar om högläsning? 

 

a. Görs aktiviteter kopplat till högläsningen? Vilka? 

 

b. Hur mycket tid lägger du på högläsning? 

 

6. Kan du berätta vad du tycker om tyst läsning?  

 

a. Hur mycket tid spenderar eleverna på tyst läsning? 

 

b. I vilken utsträckning görs aktiviteter kopplade till tyst läsning? 

 

c. Interagerar du med eleverna på något sätt under tyst läsning?  

 

d. Hur fungerar valet av tystläsningsbok?  

 

7. Vilka undervisningsmetoder använder du i arbetet med skönlitteratur? 

 

8. Vilka faktorer brukar du ha i åtanke vid valet av texter? 
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9. Kan du berätta om (klass)aktiviteter kopplade till biblioteket? Bara följdfrågor som är 

nödvändiga. 

a. Finns bibliotekarie? 

b. Är det speciella besökstider? 

c. Händer det att klassen går dit tillsammans? 

d. Nyttjar du biblioteket i undervisningen? Hur? 

e. Introduceras eller uppmärksammas nya böcker på biblioteket? 

f. Finns det något samarbete mellan arbetslaget och biblioteket? 

g. Hur önskar du att biblioteket skulle stödja undervisningen? 

 

10. Introduceras eller uppmärksammas nya böcker i klassrummet? 

a. Vem gör detta? 

b. På vilket sätt görs detta? 

c. Tror du elevernas läsengagemang påverkas av detta? 

 

Frågor om motivation: 

11. Läser eleverna digitalt i undervisningen?  

a. Vad är dina erfarenheter av digital läsning i undervisningen?  

 

12. Vad brukar du göra för att främja elevers lust till läsning? 

 

13. Vilken aktivitet kopplat till läsning har genomförts där eleverna upplevts som mest 

motiverade? 

a. Vilka faktorer tror du påverkade deras motivation? 

 

14. Finns det något du tror skulle motivera dina elever till att läsa mer, men som du 

känner att tiden inte räcker till för att genomföra? 

 

15. På vilket sätt upplever du att klassrumsklimatet påverkar elevernas inställning till 

läsning?  

a. Hur påverkar klasstorleken elevernas läslust? 

b. Ser du någon skillnad på pojkar och flickors inställning till läsning? 

c. Om ja, vad tror du bidrar till den skillnaden?  
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16. Utifrån din erfarenhet, vad uppfattar du som den viktigaste faktorn för elevernas 

motivation till läsning? 

 

 

”Nu har vi fått den information som vi önskat. Är det något annat du skulle vilja tillägga 

gällande elevers motivation för läsning? Tack för att du tog dig tid!” 
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8.7 Bilaga 7 - Enkätfrågor 

 

1. Vad definierar du dig som?  

○ pojke 

○ flicka 

○ vill ej ange 

 

2. Vilken årskurs går du i? 

○ Åk 4 

○ Åk 5 

○ Åk 6  

 

3. Hur ofta läser du på fritiden?  

○ Aldrig, bara om jag måste 

○ 0–2 timmar i veckan 

○ 2–4 timmar i veckan 

○ 4–6 timmar i veckan 

○ Mer än 6 timmar i veckan 

 

4. Vad tycker du om att läsa? Du kan välja fler än ett alternativ.  

○ Fantasy 

○ Familj och kompisar 

○ Deckare 

○ Djur 

○ Sport 

○ Kärlek 

○ Inget av dem 

 

5. Vilka av dessa sysslor har du gjort de senaste 7 dagarna? Du kan välja fler än ett 

alternativ. 

○ Tittat på TV 

○ Tittat på YouTube/TikTok 

○ Använt snapchat 
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○ Tränat någon sport 

○ Spelat tv- eller datorspel 

○ Läst i en bok 

○ Läst på internet  

○ Läst på sociala medier 

 

6. Vad läser du helst?  

○ Bokläsning  

○ Faktaböcker 

○ Serietidningar 

○ Annat 

 

7. Jag läser på surfplatta eller dator. 

○ Alltid 

○ Ibland 

○ Aldrig 

 

8. Jag tycker att jag är bra på att läsa. 

○ Stämmer bra 

○ Stämmer ganska bra 

○ Stämmer sådär 

○ Stämmer inte 

 

9. Jag väljer själv vilka böcker jag läser. 

○ Stämmer bra 

○ Stämmer ganska bra 

○ Stämmer sådär 

○ Stämmer inte 

 

10. Någon har någon gång sagt till mig att jag är bra på att läsa. 

○ Stämmer bra 

○ Stämmer ganska bra 

○ Stämmer sådär 

○ Stämmer inte 
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11. Jag tycker att det är viktigt att läsa. 

○ Stämmer bra 

○ Stämmer ganska bra 

○ Stämmer sådär 

○ Stämmer inte 

 

12. Jag skulle vilja läsa mer än vad jag gör.  

○ Stämmer bra 

○ Stämmer ganska bra 

○ Stämmer sådär 

○ Stämmer inte 

 

13. Jag har _____ kompisar som läser på fritiden. Välj det som passar bäst in. 

○ Många 

○ Några 

○ Få 

○ Ingen jag vet 

 

14. Läser du med kompisar eller någon i familjen? 

○ Ja, varje dag 

○ Ja, någon gång i veckan 

○ Ja, någon gång i månaden 

○ Ja, mer sällan än en gång i månaden 

○ Nej, aldrig 

 

15. Jag har sett en familjemedlem läsa hemma. 

○ Ja, varje dag 

○ Ja, någon gång i veckan 

○ Ja, någon gång i månaden 

○ Ja, mer sällan än en gång i månaden 

○ Nej, aldrig 

 

16. Mina föräldrar tycker det är viktigt att jag läser. 
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○ Ja 

○ Nej 

○ Vet inte 

 

17. Hur hittar du nya böcker? Du kan välja fler än ett alternativ. 

○ På biblioteket 

○ I klassrummet 

○ På internet 

○ På sociala medier 

○ I affärer 

○ Tips av kompisar eller vuxna 

○ Jag läser böcker som en vuxen säger att jag ska läsa 

○ Jag har inget intresse av böcker 

 

18. På skolan läser jag böcker i klassrummet 

○ Ja, varje dag 

○ Ja, någon gång i veckan 

○ Ja, någon gång i månaden 

○ Ja, mer sällan än en gång i månaden 

○ Nej, aldrig 

 

19. Jag tycker om att läsa 

○ Stämmer bra 

○ Stämmer ganska bra 

○ Stämmer sådär 

○ Stämmer inte alls 

 

20. Jag tycker att läsning är ___. Du kan välja fler än ett alternativ. 

○ Spännande 

○ Intressant 

○ Lärorikt 

○ Tidsfördrivande 

○ Tråkigt 

○ Annat 
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21. Jag vill läsa mer om klassrummet har/skulle ha ___. Du kan välja fler än ett alternativ. 

○ Många böcker 

○ Soffa 

○ Filtar 

○ Tända ljus 

○ Tyst musik som spelas 

○ Inget av detta påverkar min vilja att läsa 

 

22. Jag läser främst för att 

○ Jag tycker det är kul 

○ Jag lär mig saker 

○ Jag tycker det är viktigt 

○ Jag vill bli bättre på att läsa 

○ Någon annan har sagt till mig att jag ska 
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8.8 Bilaga 8 - Återkoppling till lärare 

 

Hej! 

 

Här kommer en sammanställning av dina elevers enkätresultat som vi kommer använda oss 

utav i studien. För att möjliggöra en djupare analys av resultatet har vi några frågor till dig 

som du gärna får besvara. Din återkoppling är frivillig och om du inte har några synpunkter 

får du ändå gärna svara på mejlet så vi vet att det har kommit fram. Om det är av intresse kan 

vi även skicka alla enkätsvar från dina elever. 

 

1. Är det något i resultatet som förvånar dig? Varför/varför inte? 

2. Finns faktorer som kan ha påverkat elevernas svar? 

3. Stämmer din uppfattning överens med elevernas enkätresultat? 

4. Är det något i resultatet som du kommer kunna ta med dig till din undervisning? På 

vilket sätt isåfall? 

 

Återigen, tack för din och din klass medverkan i vårt examensarbete!  

 

Mvh Alva Lundvall & Johanna Blomberg 

 


	motivation för en läsande framtid
	En kombinerad studie av lärares och elevers läsinställning och faktorer som kan påverka elevers läsmotivation
	1.1 Syfte och frågeställningar

	2.2 Inre motivation
	2.3 Yttre motivation
	2.4 Läsprocessen
	2.5 Begrepp inom läsmotivation
	2.6 Skönlitterär läsning i klassrummet
	2.7 Motivationens betydelse för läsframgång
	3.1 Sju regler som motiverar eleverna till läsning
	3.2 Sex klassrumspraktiker som främjar läsengagemang
	3.3 Medbestämmandeteorin
	4.1 Datainsamlingsmetod
	4.1.1 Lärarintervjuer och dess genomförande

	4.2 Urval och avgränsningar
	4.3 Forskningsetiska överväganden
	4.4 Fördelning av arbetet
	4.5 Analysmetod
	4.5.1 Analysmetod för intervjuer
	4.5.2 Tematisk analys mellan respektive lärare och klass
	4.5.3 Analysmetod för enkäter


	5.2 Elevers erfarenhet och inställning till läsning
	5.3 Tematisk analys av intervjuer och enkäter
	5.3.1 Lärare A och klass A
	5.3.2 Lärare B och klass B
	5.3.3 Lärare C och klass C

	6.1 Lärarnas strategier och förhållningssätt
	6.2 Elevernas erfarenheter och inställning till läsning
	6.3 Lärarnas synsätt och elevernas inställning till läsning
	6.4 Metoddiskussion
	6.5 Begränsningar
	6.6 Slutsatser
	6.7 Förslag på vidare forskning
	8.1 Bilaga 1 - Intervjuförfrågan
	8.2 Bilaga 2 - Inledning av intervjuer
	8.3 Bilaga 3 - Information- och samtyckesbrev till lärare
	8.4 Bilaga 4 - Informationsbrev till elever och vårdnadshavare
	8.5 Bilaga 5 - Information om studien inför enkäten
	8.6 Bilaga 6 - Intervjufrågor
	8.7 Bilaga 7 - Enkätfrågor
	8.8 Bilaga 8 - Återkoppling till lärare


